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Anabilim Dalı: ĠĢletme 
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Sayfa Sayısı    : 14 + 89  

Bu çalıĢmanın amacı Türkiye‟deki Ar-Ge faaliyetlerinin, Türkiye‟nin dıĢ 

ticaret performansına etkisini tespit etmektir. Böylece Türkiye‟nin küresel 

piyasalardaki konumu ve etkinliğine Ar-Ge faaliyetlerinin ne derece etkisi olduğu 

daha iyi anlaĢılacaktır. Bu bağlamda Türkiye‟nin 1990-2019 dönemindeki Ar-Ge 

harcaması ile ithalat ve ihracatının yıllık verilerini kullanarak Ar-Ge 

harcamalarıyla ithalat ve ihracat arasındaki uzun ve kısa dönemli iliĢkisi zaman 

serisi analiziyle araĢtırılmıĢtır. ARDL sınır testi yöntemiyle değiĢkenler 

arasındaki iliĢki test edilmiĢ olup elde edilen sonuçlara göre Ar-Ge 

harcamalarıyla hem ithalat hem de ihracat arasında uzun dönemde pozitif ve 

anlamlı bir iliĢki saptanmıĢtır. Öte yandan Ar-Ge harcamalarıyla ihracat arasında 

kısa dönemde pozitif ve anlamlı iliĢki tespit edilmiĢken ithalat arasında kısa 

dönemde negatif ve istatistiki olarak anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Ar-Ge 

harcamalarıyla uzun dönemde hem ihracatın hem de ithalatın eĢ bütünleĢik 

olduğu saptanmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Ar-Ge, Ar-Ge Harcamaları, DıĢ Ticaret, Ġthalat, 

Ġhracat 
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           The aim of this study is to determine the effect of R&D activities in 

Turkey on Turkey's foreign trade performance. Thus, the impact of R&D 

activities on Turkey's position and effectiveness in global markets will be 

better understood. In this context, the long- and short-term relationship 

between R&D expenditures and imports and exports was investigated by 

time series analysis, using the annual data of Turkey's R&D expenditures 

and imports and exports for the period 1990-2019. The relationship 

between the variables was tested with the ARDL limit test method, and 

according to the results obtained, a positive and significant relationship 

was found between R&D expenditures and both imports and exports in the 

long run. On the other hand, a positive and significant relationship was 

found between R&D expenditures and exports in the short run, while a 

negative and statistically significant relationship was found between 

imports in the short run. It has been determined that both exports and 

imports are co-integrated with R&D expenditures in the long run. 

Key Words: R&D, R&D Expenditures, Foreign Trade, Import, 

Export 
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GĠRĠġ 

KüreselleĢen dünyada iĢletmelerin ve ülkelerin AraĢtırma ve GeliĢtirme (Ar-

Ge)‟nin önemini idrak edebilmesi gerekmektedir. Teknolojinin ve bilginin son 

derece önemli olduğu 21. yüzyılda pazar payını artırmak, sürdürülebilir bir rekabet 

avantajı sağlamak ve piyasa rekabet koĢullarına uyum sağlamak için gerekli 

adımların ve yatırımların yapılması gerekmektedir. Hiç Ģüphesiz bu adımların 

baĢında Ar-Ge yatırımları gelmektedir. Ar-Ge, yeni ürün veya hizmetlerin 

oluĢumunda çok önemli bir yer tutmaktadır. Sürekli değiĢen ve geliĢen bir piyasada 

tüketici istek ve ihtiyaçlarını en iyi Ģekilde analiz edip bu istek ve ihtiyaçlara en hızlı 

biçimde cevap verebilmek Ģüphesiz sağlam ve oturmuĢ bir Ar-Ge alt yapısıyla 

sağlanabilecektir. Ar-Ge sadece yeni ürün ve hizmetlerin oluĢturulmasında değil aynı 

zaman mevcut ürün ve hizmetlerin geliĢtirilmesinde de büyük öneme sahiptir. Bu 

bağlamda Ar-Ge iĢletmeler ve ülkeler için hayati ve vazgeçilmez bir fonksiyon 

haline gelmiĢtir.  

Günümüzde küreselleĢmenin etkisiyle birlikte dünyadaki ülkelerinin 

ekonomik ve kültürel olarak bütünleĢtiğini, bütünleĢmese bile birbirleriyle olan 

etkileĢimlerinin artığı görülmektedir. GloballeĢen bu dünyada özellikle ekonomik 

olarak büyüme ve geliĢme gösterebilmek için ülkelerin diğer ülkelerle ticaret 

faaliyetleri yürütmeleri son derece önemli bir faktördür. Uluslararasının var 

olmasında boy gösterebilmeleri için çeĢitli strateji ve politikalar uygulamak 

zorundalardır. ĠĢte uluslararası piyasadaki bu ticaret faaliyetleri ülkelerin dıĢ 

ticaretlerini ve bu dıĢ ticaret faaliyetlerini yürütürken uygulayacakları politikaların 

önemini gözler önüne sermektedir. 

Uluslararası piyasada ülkelerin birbirleriyle rekabetleri artık kaçınılmaz hale 

gelmiĢtir. Bu bağlamda ülkelerin sürdürülebilir bir rekabet avantajı kazanmaları ve 

bunu yaparken diğer ülkelerle olan iliĢkilerini de göz önünde bulundurmaları 

gerekmektedir. Bundan dolayı dıĢ ticaret strateji ve politikalarının çok iyi 

yönetilmesi ve dıĢ ticaret sürecinde hangi faktörlerin ve etkenlerin ne derece etkili 

olduğunun çok iyi kavranması gerekmektedir. Böylece ülkeler dıĢ ticaret dengelerini 

koruyarak dıĢ ticaret hacimlerini artırmaya çalıĢabilecekleridir. DıĢ ticaret 

politikalarını iyi yönetemeyen ülkelerin, uluslararası piyasalardaki ticaret faaliyetleri 
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sonucunda cari dengesi bozulmaya yüz tutacaktır. Bu durumda özellikle uzun vadede 

çok tehlikeli sonuçlara sebebiyet verebilmektedir.  

DeğiĢen ve sürekli geliĢen dünyada artık teknolojinin girmediği hiçbir alan 

neredeyse kalmamıĢtır. Yükte ucuz pahada ağır olan tabiri artık herkesin göz önünde 

bulundurması gereken bir tabir olmuĢtur. Nitekim bakıldığında bir telefon veya 

bilgisayarın sağladığı gelir ve getiriyi kaç konteynır tekstil ürünü veya tarımsal ürün 

satarak elde edilebileceği neden sorusuna cevap vermektedir. Adam Smith ve 

Ricardo‟nun teorilerinde uzmanlaĢtığı ürün veya ürünler yani daha düĢük maliyetle 

üretilen ürün veya ürünlerin ticaretinin yapılması gerektiği dikkate alındığında bu 

ürünün nasıl bir ürün olacağı konusu önem arz etmektedir. Çünkü bir ülke tarım veya 

tekstil gibi ürünlerin üretiminde uzmanlaĢmıĢ ve diğer ülke bilgisayar ve telefon gibi 

ürünlerin üretiminde uzmanlaĢmıĢsa oluĢacak ticaret durumundaki dengesizliğe 

engel olması mümkün olamamaktadır. Bu durumunun önüne geçebilmenin yolu 

ülkenin uzmanlaĢtığı veya uzmanlaĢacağı ürünü katma değeri yüksek olan ürünler 

arasında seçmesi gerekmektedir. Bu Ģekilde ürünler geliĢtirmek veya yeni ürünler 

ortaya çıkarmak için teknolojiyi bilgiyle yoğurabilme becerisi son derece önemlidir. 

ĠĢletmelerin ve ülkelerin geliĢebilmek için teknolojiyi ve bilgiyi çok iyi analiz edip 

kullanmaları gerekmektedir. Bunun da yolu Ar-Ge yatırımları ve faaliyetlerini 

arttırmayla yapılabilmektedir. Ar-Ge faaliyetleriyle teknoloji ve bilgiyi birlikte 

harmanlayarak katma değeri yüksek ürünler ortaya çıkarmak mümkündür. 

Dolayısıyla ülkeler Ar-Ge yatırımları yaparak ürün ve süreçleri geliĢtirmek veya yeni 

ürün ve süreçler ortaya çıkarmaya çalıĢarak uluslararası ticarette ve piyasalarda 

ekonomik üstünlük ve sürdürülebilir rekabet avantajını sağlayabilirler. 

Bu çalıĢmada dıĢ ticareti etkileyen birçok faktörden birisi olan Ar-Ge 

faaliyetlerinin etkisine bakılmaya çalıĢılmıĢtır. Buna bağlı olarak birinci bölümde Ar-

Ge kavramından bahsedilmiĢtir. Ġkinci bölümde dıĢ ticaret ele alınmıĢtır. Üçüncü 

bölümde ise Türkiye‟de Ar-Ge faaliyetlerinin dıĢ ticaret performansına etkisi 

araĢtırılmıĢtır.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

AR-GE FAALĠYETLERĠ 

1.1. AR-GE  

Ar-Ge faaliyetleri kapsamında Ar-Ge‟nin tanımı altında Ar-Ge‟nin ne olduğu 

ve Ar-Ge türleri, Ar-Ge ile ilgili temel kavramlar olarak da bilgi, inovasyon, 

teknoloji, patent ve Ar-Ge projesi kavramları bu baĢlık altında toplanmıĢtır. 

1.1.1. Ar-Ge Tanımı 

AraĢtırma ve geliĢtirme ya da kısaca Ar-Ge, ilk olarak 1963 yılının haziran 

ayında Ġtalya‟nın Frascati yerleĢim yerinde, OECD ülkeleri tarafından yapılmıĢ olan 

toplantıda oluĢturulan Frascati kılavuzunda resmi olarak standardize edilmiĢtir. Bu 

kılavuza göre kabul edilen Ar-Ge tanımı Ģu Ģekildedir (OECD, 2002):  

“Araştırma ve deneysel geliştirme (Ar-Ge), insan, kültür ve toplumun 

bilgisinden oluşan bilgi dağarcığının artırılması ve bu dağarcığın yeni uygulamalar 

tasarlamak üzere kullanılması için sistematik bir temelde yürütülen yaratıcı 

çalışmalardır.” 

Bir faaliyetin Ar-Ge faaliyeti olarak değerlendirilebilmesi için 5 temel 

ölçütün birlikte yapılması gerekmektedir (OECD, 2015, s. 46-48): 

 Yenilik; yeni bilgi veya bulgulara yönelik olması 

 Yaratıcılık; mevcut, açık olmayan yeni ve orijinal kavram ve 

hipotezlere dayanması 

 Kesin olmaması; nihai sonucun belirsiz olması, bir Ar-Ge projesinin 

sonucunun türü ve maliyeti kesin olarak belirlenememesi 

 Sistematiklik; planlanması ve bütçelenmesi, sistematik bir biçimde 

gerçekleĢtirilmesi yani Ar-Ge faaliyetinin planlı bir Ģekilde 

yürütülmesi ayrıca süreç ve sonuçların kayıt altında tutulması 

 Tekrarlanabilir veya aktarılabilir olması; yeniden üretilebilecek 

sonuçlara yol açmalı, yeni bilgi aktarımı ve diğer araĢtırmacılara, 

sonuçları kendi Ar-Ge faaliyetlerinde kullanabilmeleri için yeniden 

üretilmesine imkan sağlamalı 



4 

 

Ar-Ge kavramı OECD tarafından; temel araĢtırma, uygulamalı araĢtırma ve 

deneysel geliĢtirme olarak üçe ayrılmıĢtır (OECD, 2002): 

1) Temel AraĢtırma: Bu araĢtırmada bilim adamlarının hedeflerini 

belirlemekte kısmi bir özgürlükleri vardır. Çoğunlukla yükseköğretim kurumlarında 

yapılmasıyla birlikte belirli ölçüde kamu sektörlerinde de gerçekleĢebilir. 

2) Uygulamalı AraĢtırma: Belirli bir hedef doğrultusunda yeni bir veriye 

ulaĢmak için gerçekleĢtirilen orijinal araĢtırmadır. Bu araĢtırmalar önceden 

tanımlanmıĢ veya belirlenmiĢ amaç ve hedeflere ulaĢmak için farklı yöntem veya 

yolları bulmak amacıyla yürütülebilir. Uygulamalı araĢtırmayla fikirler iĢlevsellik 

kazanır ve buradan sağlanan bilgiler patent altında veya gizli de tutulabilir. 

3) Deneysel GeliĢtirme: AraĢtırma veya deneyimler sonuncunda var olan 

bilgileri kullanarak yeni ürünler üretmek, yeni sistem ve süreçler tasarlamak ya da 

var olanları kayda değer Ģekilde geliĢtirmek için gerçekleĢtirilen sistematik 

çalıĢmalardır. 

Ar-Ge türlerini ayırt etmek için aĢağıdaki Ģekilde yapılan örnekleme 

incelenebilir: 

 

ġekil 1.1: Ar-Ge Türleri ve Örnekleri
1
 

 

                                                 
1
 ġeklin hazırlanmasında Ģu kaynaktan yararlanılmıĢtır: A.g.e. OECD, (2002) 

 

Yatırım  

fonlarını  

yönetmek üzere yeni 

bir yöntem geliĢtirilmesi 

(DENEYSEL GELĠġTĠRME) 

Yeni pazar risklerini kapsayacak yeni sigorta 
sözleĢmesi türlerinin araĢtırılması 

(UYGULAMALI ARAġTIRMA) 

Yeni risk teorilerinin geliĢtirilmesi 

(TEMEL ARAġTIRMA) 
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1.1.2. Ar-Ge Ġle Ġlgili Kavramlar 

1.1.2.1. Bilgi 

Bilgi; doğruluğu veya yanlıĢlığı bulunduğu bağlama veya zamana göre 

değiĢen bunula birlikte insanın biliĢsel yapısını da değiĢtiren iĢlenmemiĢ verilerden 

oluĢan zihinsel bir süreçtir (Uçak, 2010, s. 705-722). 

Temeli veri ve enformasyondan oluĢan bilgi, enformasyonun rasyonel olarak 

aklın süzgecinden geçerek yorumlamasıyla oluĢur. Planlama, değerlendirme, karar 

verme, analiz etme gibi hayatımızdaki her alandaki eylemlerimizin temelini oluĢturur 

(Çapar, 2014). 

1.1.2.2. Ġnovasyon 

Ġnovasyon kavramı 1930‟lu yıllara kadar silik bir Ģekilde gelmiĢtir. Avusturya 

asıllı ekonomist Joseph Alois Schumpeter tarafından ilk defa inovasyonun önemine 

değinilmiĢtir. Schumpeter, yeni ürünleri temel alan bir rekabetin, mevcut ürünlerin 

fiyatlarındaki marjinal değiĢikliklerin etkisinden daha büyük bir etkiye sahip 

olduğunu vurgulamıĢtır (Akyos, 2006). 

Schumpeter‟a göre inovasyon, tüketicilerin bildiklerinden farklı olarak yeni 

bir ürün, üretim yönetimi, arz kaynağı ve iĢ veya finansal organizasyonların 

gerçekleĢtirilmesidir (Güler ve Kanber, 2011, s. 61-76). 

Ġnovasyon, yeni veya kayda değer miktarda geliĢtirilmiĢ bir ürün(mal ya da 

hizmet), veya sürecin, yeni bir pazarlama veya dıĢ iliĢkilerde organizasyonel 

yönteminin ya da iĢ uygulamaları ve organizasyonunun uygulanmasıdır. Bir 

inovasyonun minimum gereklilikleri; ürün, süreç, pazarlama veya organizasyonel 

yöntemin firma için yeni veya önemli ölçüde geliĢtirilmiĢ olmasıdır. Bu firmaların 

ilk geliĢtirdiği ve firma ya da kuruluĢlardan benimsenen ürün, süreç ve yöntemleri 

içerir (Oslo Manual, 2005, s. 46). 

Kâra dönüĢtürülemeyen bir düĢünce inovasyon değildir. Buna ek olarak 

ölçüsüz farklı bir düĢüncenin inovasyon olabilmesi için müĢteriye bir değer sunması 

gerekir ve inovasyonun tamamlamıĢ sayılabilmesi için kendisi mali tablolarda 

göstermesi lazımdır (Boyar, 2014, s. 41). 
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ġekil 1.2: Ġnovasyonu Etkileyen Faktörler
2
 

ġekil 2‟de inovasyonu etkileyen faktörlerin küme yardımıyla iliĢkisi 

gösterilmektedir. Teknoloji ile insan kümelerinin kesiĢiminde tasarım ve etkileĢim 

vardır. Teknolojiyle iĢ kümesinin kesiĢiminden üretim ortaya çıkmaktadır. Ġnsanla iĢ 

kesiĢiminden ise örgütsel davranıĢ doğar. Bütün kümelerin kesiĢim noktasında ise 

inovasyon mevcuttur (Boyar, 2014).  

Ġnovasyon, giriĢimcilerin yeni kaynak kullanarak veya var olan kaynak ve 

imkanları geliĢtirerek refah oluĢturmalarıdır. GiriĢimcilerin farklı iĢ veya ürün/hizmet 

oluĢturmak için kullandıkları bir araçtır (Aktaran Ersoy ve ġengül, 2008, s. 59-74); 

(Drucker, 1998, s. 149-157). 

1.1.2.3. Teknoloji 

Teknoloji, uygulamaların pratik Ģekilde yapılması amacıyla organize olmuĢ 

veya bilimsel bilgilerin sistemsel uygulamalarıdır (Galbraith, 1967, s. 12). Ergün 

(2015), teknolojiden, birbirini tamamlayan iĢletme fonksiyonlarının sürecinin etkili 

bir biçimde gerçekleĢtirebilmek için faydalanabilir bilgiler ve yetkinliklerle beraber 

iĢletmelerin sürdürülebilir bir rekabet avantajı kazanmaları amacıyla 

kullanabilecekleri bir araç olarak bahsetmektedir. (Ergün, 2015, s. 15) 

                                                 
2
 ġeklin hazırlanmasında Ģu kaynaktan yararlanılmıĢtır: A.g.e (Boyar, 2014) 

TEKNOLOJİ                  
(fizibilite) 

İŞ                                
(ticari başarı) 

İNSAN              
(kullanım&talep 

görme) 

Tasarım ve EtkileĢim Üretim 

Ġnovasyon Örgütsel 

DavranıĢ 
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Üretim araçlarında, üretim tekniklerinde ve ürünlerde yenilik yaratan ve 

sonrasında bu oluĢturulan yenilikler rekabet üstünlüğünü ve karını artırmayı sağlayan 

kilit unsur olan teknoloji, geçtiğimiz 50 yılda üretim girdilerine(emek ve sermaye) 

eklenmiĢtir. Bu üçüncü girdi üretim girdilerinin arasındaki etki payını arttırarak 

%50‟yi geçmiĢtir (Kiper, 2004, s. 61). 

Teknoloji; elde edilebilir olma, rekabet üstünlüğü, sürekli değiĢim 

gösterebilme veya geliĢebilme, parasal dönüĢüm olması, tüm ihtiyaçlara cevap 

verebilme ve karlılığı artırabilme gibi özelliklere sahip olmalıdır (Aktaran Ergün, 

2015, s. 15). 

Teknolojiyi geniĢ bir Ģekilde tanımlarsak; ürün ve hizmet üretim faaliyetleri 

veya gündelik yaĢantı içinde gerçekleĢtirilen eylemleri  pratik, verimli, yeni ya da 

rahat bir biçimde yapabilmek için kullanılan beceri, yöntem, makine, araç-gereç ve 

iĢlemlerin tamamını kapsayan sistemsel uygulamalar olduğu söylenebilir. Firmalar 

için sürdürülebilir rekabet üstünlüğü, verimliliği ve karlılığı artıtmayı sağlayan 

teknoloji, insanlar için daha rahat, kolay, hızlı ve pratik bir hayat sunmaktadır. 

1.1.2.4. Patent 

Süre ve yer sınırı olan patent; buluĢun veya icadın sahibine, üçüncü kiĢilerce 

üretilmesi, satılması, ithal edilmesi ve kullanılmasını engellemek için verilen tekel 

haklardır (Türk Patent Enstitüsü, 2020, s. 1). 

ĠĢletmelerin rekabet avantajı kazanmak için teknolojiyi kullanarak yapılan 

araĢtırma, geliĢtirme ve yenilik faaliyetlerini koruma ve kayıt altına almak için alınan 

belgelere patent denir (Ergün, 2015). 
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ġekil 1.3: Patent OluĢumu
3
 

ġekil 1.3‟te görüldüğü gibi bir fikir ile baĢlayan patent sürecinde, Ar-Ge 

aĢamasını geçmeden herhangi bir yenilikten bahsetmek mümkün değildir. Ar-Ge 

yeni bir ürün için ne kadar önemliyse buluĢun patent korumasına alınması da o denli 

mühimdir. 

Patent korumasının genelleĢmiĢ haliyle üç farklı etkisi vardır. Ġlk olarak, Ar-

Ge harcamalarını ve dolayısıyla yeniliklerin yapılmasına katkı sağlar. Ġkinci olarak, 

yapılan bu yeniliklerin taklidini önlenmesinden dolayı yenilik yapanlar veya yapacak 

olanlara motivasyon kaynağı olur. Son olaraksa,  ilgili ülke ekonomisine yeni 

teknolojilerin getirilmesini kolaylaĢtırır (Gökovalı & Bozkurt, 2006, s. 136-137). 

1.1.2.5. Ar-Ge Projesi 

Ar-Ge projelerini Tan ve Erdem (2010) aĢağıdaki Ģekilde tanımlamıĢlardır: 

“Amacı, kapsamı, süresi, bütçesi, özel şartları, diğer kurum kuruluş, gerçek ve tüzel 

kişilerce sağlanacak ayni veya nakdi destek miktarları, sonuçta doğacak fikri ve sınai 

mülkiyet hakları ile bu hakların ilgililer arasındaki paylaşım esasları belirlenmiş, yeni bir 

ürün üretilmesi, ürün kalitesi veya standardının yükseltilmesi, maliyet düşürücü ve standart 

yükseltici mahiyette yeni tekniklerin geliştirilmesi veya yeni bir teknoloji geliştirilmesi 

konusunda bilimsel esaslara uygun, Ar-Ge faaliyetlerinin aşamalarını içerecek şekilde 

hazırlanmış ve sonuçlarının faydalı araç, gereç, malzeme, ürün, yöntem, sistem ve üretim 

tekniklerine dönüştürülmesine yönelik olarak yapılan çalışmalardır.” (Tan ve Erdem, 2010, 

s. 168). 

  

                                                 
3
 ġeklin hazırlanmasında Ģu kaynaktan yararlanılmıĢtır: (Ahmet Ayhan, 2002) 

FİKİR AR-GE YENİLİK PATENT 
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Ar-Ge faaliyetleri firmaların için gayet önemlidir. Bununla birlikte Ar-Ge 

projelerinin de önemi göz ardı edilmemelidir. Bu yüzden Ar-Ge projelerinin seçimi 

ve bu seçimi yaparken kullanılan kıstas ve yöntemlere gereken önem verilmelidir. 

Ayan ve Perçin(2012), Ar-Ge projelerinin seçiminde kullanılan kriterleri; maliyet, 

pazar payı, geri ödeme süresi, beklenen getiri, uygulanabilirilik ve projenin firma 

baĢarısına katkısı Ģeklinde sıralamıĢtır. Yöntemleri ise; matematiksel programlama 

modelleri, ekonomik finansal analiz yöntemleri ve çok kriterli karar verme teknikleri 

olarak üç baĢlık altında toplamıĢtır (Ayan ve Perçin, 2012, s. 240). 

Yeni bir ürün üretilmesi veya ürün kalitesinin ve standartlarının yükseltilmesi 

için gerçekleĢtirilebilen Ar-Ge projeleri, Ar-Ge faaliyetlerinin bütün evrelerini 

belirleyecek nitelikte hazırlanarak üretime konu olan yeni teknolojilerin 

geliĢtirilmesini ya da yeni  teknolojilerin ülke Ģartlarına uyumu için bilimsel temeller 

üzerinde çalıĢma ve teknoloji uyarlamasını ifade etmektedir (Erdoğan, 2007). 

1.2. AR-GE GÖSTERGELERĠ 

Ar-Ge göstergelerinin ilk ölçümleri, 1930‟larda Amerika‟da endüstriyel 

laboratuvarların yönetilmesinin ve ilgili bilimsel faaliyetlerin planlanması ihtiyacını 

açıklamak için yapılmıĢtır. Bundan 10 yıl sonra bunu Kanada takip etmiĢtir. 

Ġngiltere‟nin bunu takip etmesi ise fazladan bir 10 yılda daha almıĢtır. Diğer geliĢmiĢ 

ülkelerin ulusal hükümetleri ve kuruluĢları tarafından, II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra 

Ar-Ge‟nin yüksek finansmanı bu ülkelerde de benzer göstergelerin ölçümünü 

gerektirmiĢtir (Chatziparadeisis, 2003, s. 1). 

Ülkelerin, bilim ve teknolojiyi temel olarak alan yeni ekonomide ne kadar 

ilerlediklerinin ölçümü Ar-Ge göstergeleriyle yapılmaktadır. Bunula beraber bu 

göstergeler, bir ülkenin geliĢmiĢlik düzeyi hakkında da bilgi vermektedir. Bu 

bağlamda ülkeler ilgili toplumun teknolojik ihtiyaçlarını geliĢtirebildikleri veya 

karĢılayabildikleri derecede geliĢmiĢ sayılmaktadır (Ünal ve SeçilmiĢ, 2013, s. 14). 
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Ar-Ge göstergeleri beĢ baĢlık altında değerlendirilmiĢ olup ilgili baĢlıklar Ģu 

Ģekildedir: 

 1) Ar-Ge Harcamaları ve Yoğunluğu 

 2) Ar-Ge Personel Sayısı 

 3) Patent Sayısı 

 4) Bilimsel Yayın Sayısı 

 5) Ġleri Teknolojili Ürün Ġhracatı 

1.2.1. Ar-Ge Harcamaları ve Yoğunluğu 

Teknolojik olarak geliĢmiĢ ülkeler rekabet avantajı veya rekabet üstünlüğü 

sağlamada ciddi Ģekilde avantajlıdır. Bir ülke eğer teknolojik olarak geliĢmiĢlik 

seviyesini artırmak istiyorsa Ar-Ge‟ye gereken önemi vermeli ve Ar-Ge 

faaliyetlerine yeterli yatırımı yapmalıdır. Ar-Ge harcamaları, bir ülkenin veya 

iĢletmenin teknolojiye verdiği önemi anlayabilmek için gayet ciddi bir göstergedir 

(Sidar, 2016) 

Ar-Ge yoğunluğu; Ar-Ge için yapılan harcamaların, Gayri Safi Yurt Ġçi 

Hasıla(GSYĠH)‟ya bölünmesiyle bulunur (Adaçay, 2007, s. 188). Ar-Ge yoğunluğu, 

en önemli göstergelerden biridir ve ilgili her sektör için göz ardı edilemeyecek bir 

göstergedir. 

1.2.2. Ar-Ge Personel Sayısı 

Ülkelerde bilim ve teknoloji alanındaki istihdam, Ar-Ge ve yeniliğin geliĢimi 

kilidinde anahtar görevi görmektedir. Bu bağlamda bilim ve teknolojideki istihdamın 

toplam istihdama oranı önemli göstergelerden biridir (Karagöl ve Hatice, 2014, s. 

12). Bir ülke veya iĢletmenin Ar-Ge faaliyetlerini baĢarılı bir Ģekilde yürütmesi ve 

istenilen sonuçları alabilmesi daha fazla ve daha yetkin Ar-Ge personeli 

çalıĢtırmasından geçer (Ünal ve SeçilmiĢ, 2013, s. 17). 

1.2.3. Patent Sayısı 

Bir ülkenin veya iĢletmenin aldığı patent sayısı o ülkenin ya da iĢletmenin 

yeniliğe verdiği önemi ve yeni bir ürün için ne kadar emek harcadıklarının en temel 
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göstergesidir. Buna bağlı olarak bir ülke veya iĢletmenin patent sayısının fazlalığı 

Ar-Ge‟nin baĢarılı bir Ģekilde yapıldığının da bir kanıtıdır (Zabun, 2015a, s. 27). 

1.2.4. Bilimsel Yayın Sayısı 

Bir ülkenin bilim alanında dünyadaki konumunu belirlenmesi, ülke veya 

üniversiteler için bilimsel niteliklerinin karĢılaĢtırılması ve bilim adamlarının 

akademik açıdan performanslarının ölçülmesinde bilimsel yayınlar önemli bir 

ölçüttür. Bunun için kullanılan üç kriter mevcuttur: (Zabun, 2015b, s. 39) 

 Uluslararası bilimsel dergilerde yayımlanan makale sayısı 

 Bilimsel yayınların ilgili indekslerince taranan dergilerde 

yayımlanması 

 Yayımlanan bilimsel yayınlara yapılan atıf sayısı 

Bilimsel yayınlar bir fikri veya araĢtırmayı kanıtları ve sonuçlarıyla birlikte 

ortaya koymak için yapılır. Zabun (2015b)‟nin bahsettiği bilgilerle beraber, Ar-

Ge‟nin ilk basamağı olan fikir veya araĢtırmaya yardımcı ve dayanak olan bilimsel 

yayınlar Ar-Ge göstergeleri arasında yer almıĢtır. 

1.2.5. Ġleri teknoloji Ġhracatı 

Bir ülkedeki toplam ihracatın içindeki teknolojik ürün ihracatının oranı 

mevzu bahis ülkenin teknoloji üretimindeki konumu hakkında bilgi verir. Bu duruma 

bağlı olarak bilgi ekonomisi denilen yeni ekonomik sistemin temel ögesi olan 

küreselleĢme bağlamında da veri sağlama niteliğindedir (Adaçay, 2007, s. 193). 

Buna bağlı olarak ileri teknoloji ihracatı bir ülkenin teknolojiye yaptığı yatırımı ve 

teknolojiye verdiği önemi gösterir. Teknolojik bir ürünün baĢarılı bir Ģekilde tasarımı 

veya üretimi için alt yapısının oluĢturulması gerekmektedir. Bu alt yapıyı 

oluĢturmanın anahtarı Ar-Ge olduğundan dolayı ileri teknoloji ihracatı Ar-Ge 

göstergesi olarak kullanılmaktadır. 

1.3. AR-GE’NĠN ÖNEMĠ VE AMACI 

Birçok yönden hızlı bir Ģekilde değiĢen ve durağan olmayan bir çevrede 

faaliyet gösteren iĢletmelerin, varlıklarının devamı için kendilerini de bu çevreye 

uydurarak sürekli bir değiĢimde bulunmaları gerekmektedir. ĠĢletmeler bunu 

değiĢime ayak uydurabilmek için yenilikler yapmaları veya yeniliklerde bulunmaları 
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gerekmektedir. Bunu da yeniliklerin oluĢumunda çok büyük bir etkiye sahip olan Ar-

Ge faaliyetleriyle sağlamaları mümkündür (Zerenler vd. 2007, s. 657). Firmaların, 

değiĢen ve geliĢen çevreye veya rakiplerine uyum sağlayabilmek için ortaya çıkan 

sorunlara çözüm bulmak ve bununla birlikte mevcut ürünleri geliĢtirmek ya da yeni 

bir ürün oluĢturmak için ihtiyaç duydukları fonksiyonun Ar-Ge olduğunu bilmesi Ar-

Ge‟nin önemini anlamaya yardımcı olacaktır. 

Bir Ar-Ge çalıĢması sonucunda edinilen teknolojik bilgi, iĢletmelerin 

büyümesine katkı sağlamasının yanında küçük resim olan firma bazlı büyümenin 

büyük resim olan ülke ekonomisinin büyümesinde de önemli bir rol oynamaktadır 

(Aktaran Koç ve Avcı, 2020, s. 376). Bununla beraber Ar-Ge, iĢletmelerin teknolojik 

bilgi ve geliĢmelerden yararlanarak kendilerini sürekli bir yenilemelerini sağladığı 

için karlarını sürdürebilmesi ve hatta arttırmalarına katkı sağlar. Ar-Ge çalıĢmaları 

sonucunda ortaya çıkan bir yenilik, sürdürülebilir rekabet avantajında verimlilik, 

üretim ve pazarlama kadar önemli bir unsurdur (Tolga ve Karaman, 2011, s. 95). 

ĠĢletmeler uluslararası pazarlarda dahil olmak üzere bütün pazarlarda 

rakiplerine karĢı sürdürülebilir rekabet avantajını sağlamak için rakiplerinden daha 

kaliteli ürünleri daha kısa sürede üretmelilerdir ve bu yüzden ihtiyaç duydukları 

teknolojiyi iyi seçmelilerdir. Buna bağlı olarak Ar-Ge faaliyetleri bu sürdürülebilir 

rekabet üstünlüğü için önemli bir faktördür (Türkoğlu ve Çelikkaya, 2011, s. 59). 

KüreselleĢme ve teknoloji alanında gerçekleĢmiĢ göz ardı edilmeyecek kadar 

önemli olan değiĢimler iĢletmeleri değiĢime zorlamıĢtır. Günümüz Ģartlarında 

iĢletmelerin yenilikçi ürünleri mümkün olan en kısa sürede müĢterilerle 

buluĢturmaları gerekmektedir. Bununla birlikte artan rekabete ayak uydurabilmek 

için iĢletmelerin kendilerini de sürekli geliĢtirmeleri ve değiĢimi yakalamaları da 

gerekmektedir. ĠĢletmelerin bütün bu yenilik, geliĢim ve değiĢimleri 

yakalayabilmeleri ve artan rekabet ortamında ayakta kalabilmeleri için Ar-Ge 

yatırımlarına gereken önemi vermeleri gerekmektedir (Doğan ve Yıldız, 2016, s. 

184). 

Son dönemde yaĢanan ekonomik kriz sonrası Avrupa Birliği tarafından 

Avrupa 2020 strateji belgesi hazırlanmıĢtır. Bu belgede üç temel öncelik 

bulunmaktadır: 
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 Akıllı Büyüme; bilgi ve yeniliğe dayalı bir ekonomi 

 Sürdürülebilir Büyüme; kaynak kullanımında verimliliği artıran, yeĢil 

ve rekabet edebilir bir ekonomi 

 Katılımcı Büyüme; ekonomik, sosyal ve sınırsal bağlamda 

bütünleĢmeyi sağlayan istihdam ekonomisi 

Yukarıda bahsi geçen öncelikler bağlamında konulan hedeflerden bir tanesi, 

GSYĠH‟nin yüzde üçlük kısmının Ar-Ge‟ye ayrılmasıdır. Kamu ve özel sektörün Ar-

Ge‟ye yatırım yapması, özel sektörün Ar-Ge‟ye yatırım yapması amacıyla Ģartların 

düzenlenmesi bununla birlikte Ar-Ge ve yenilikçiliği takip amacıyla yeni bir 

gösterge oluĢturmaktır (ġen, 2012, s. 30). 

Teknolojinin öneminin giderek artmıĢ olmasından dolayı iĢletmelerin 

kendilerini sürekli olarak yenilemeleri ve geliĢtirmeleri vazgeçilmez olmuĢtur. Bu 

bağlamda yeniliğe ayak uydurmayan hatta yeniliğe direnen iĢletmeler, rekabet ortamı 

içerisinde yer alamamakla birlikte, bu ortamda hayatta kalamamaktalardır. Öbür 

taraftan yeniliğe ayak uydurmak isteyen iĢletmeler ise, Ar-Ge faaliyetlerine gereken 

önemi vermiĢlerdir (Saban ve Genç, 2005, s. 123). 

Hız ve yenilik ekonomisi olan bilgi ekonomisinde, geliĢme çabaları eski 

ekonomiye kıyasla çok daha kısa sürebilmektedir. En son üretilen teknolojiler bile 

çok kısa bir zamanla yeniliklerini kaybedip eskiyebilmektedir. Buna bağlı olarak 

böyle bir çağda, Ar-Ge faaliyetleri ihtiyaç olmaktan çıkmıĢ ve bir zorunluluk haline 

gelmiĢtir. Bununla birlikte Ar-Ge faaliyetleri yürüten iĢletmeler, teknolojik yenilik 

üretebilmekte ve var olan teknolojilerini geliĢtirebilmektelerdir. Bu sayede ilgili 

sektörün geliĢmesine de katkı sağlayarak ülke ekonomisinin performansını 

artırmaktadırlar (Ünal ve SeçilmiĢ, 2013, s. 24). 

Sürdürülebilir büyümenin arkasındaki asıl güç olan Ar-Ge‟nin önemi 1950‟li 

yıllardan itibaren anlaĢılmıĢtır. Yine aynı dönemlerde Ar-Ge harcamalarının geleceğe 

dönük olağanüstü olumlu sonuçları ortaya çıkmıĢtır. Ar-Ge temelli büyüme gösteren 

iĢletmelerin geleceğe dönük yatırımlarındaki verimlilik ve artıĢ bunun en önemli 

göstergesidir. Bu bağlamda iĢletmelerin uluslararası rekabet ortamında baĢarı elde 

edebilmeleri için geliĢmiĢ üretim teknikleri kullanmak ve yeni ürünler ortaya 

çıkartmaları çok önemli bir kıstastır (Erdoğan, 2007). 
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Ar-Ge faaliyetlerinin veya fonksiyonunun diğer amaçları; yeni ürün veya 

süreçleri geliĢtirmek, var olan ürünler için yeni kullanım alanları oluĢturmak, üretim 

faaliyetlerini yenilemek veya geliĢtirmek, rakiplerin değiĢim karĢısında gösterdikleri 

geliĢmeleri yakalayarak rekabet avantajı sağlamak, verimliliği arttırmak ve yönetime 

sağlanacak gerekli bilgilerin doğru bir Ģekilde aktarılması için yönetim biliĢim 

sisteminin kurulması olarak söylenebilir (Zerenler vd. 2007, s. 658). 

1.4. AR-GE’NĠN EKONOMĠK ETKĠLERĠ 

Mevcut ekonomik sistemde dünyadaki ülkeler için kalkınma ve ekonomik 

büyümede sürdürülebilirlik son derece önemli bir olgudur. Günümüz Ģartlarında 

teknoloji-yoğun bir anlayıĢın benimsenmesi ve küreselleĢmenin de etkisiyle 

sürdürülebilir bir kalkınma ve büyüyen bir ekonominin önemi göz ardı edilemez 

olmuĢtur. Firma bağlamında yapılmaya baĢlanan Ar-Ge faaliyetleri günümüzde ülke 

bağlamında değerlendirilmektedir. Ar-Ge harcamalarının ülke ekonomisine etkisinin 

büyüklüğü geliĢmiĢ ülkeler baĢta olmak üzere çoğu ülkede anlaĢılmıĢtır (Duman ve 

Aydın, 2018, s. 50). 

Ar-Ge faaliyetleri ülke ekonomilerinde de iĢletmelerde olduğu kadar önemli 

bir yer tutmaktadır. Ar-Ge faaliyetlerinin çıktısı olan yeni ürün, hizmet ve 

teknolojilerin ihracı yoluyla bir gelir sağlanabilir. Ayrıca üretim süreci içinde elde 

edilebilecek verimlilik artıĢları sonucunda bilindiği üzere daha az girdi ile daha çok 

çıktı elde etmek mümkündür. Bu sayede tüketicilere de daha düĢük fiyattan ürün 

veya hizmet arzı sağlanabilir (Önder, 2020, s. 193). 

1.5. DÜNYADA AR-GE FAALĠYETLERĠ 

ĠĢletme bazında Ar-Ge birimi Ģeklindeki temel kuramsal yenilik ilk kez 

Almanya‟da 1870 yılında ortaya çıkmıĢtır. Alman boyar maddeler sanayisi 

tarafından yeni ürün ve süreçlerin iĢletme içerisinde daha düzenli ve sistematik 

olarak yapılmasının daha karlı olacağını düĢünmüĢtür. Yeni ve profesyonel Ar-Ge 

laboratuvarı çok büyük bir adım olarak görülmekteydi. Bu görüĢ 2. Dünya 

SavaĢı‟nda iyice önem kazanmıĢtı. Bilimin önemi 1. Dünya SavaĢı‟nda da çok 

büyüktü. Bilimin tüm dünyaya etkisi Manhattan ve devamında HiroĢima‟ya atılan 

atom bombasıdır. Ar-Ge projelerinin sonucunda elde edilen atom bombası gibi 
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savaĢlarda kullanılan radar, bilgisayar, silahlar da yine büyük Ar-Ge projelerinin bir 

sonucudur (Freeman ve Soete, 2003, s. 344-345).  

1900‟lü yıllarda sanayileĢmiĢ ülkelerde olan büyük iĢletmelerin büyük bir 

kısmı tam zamanlı ve uzmanlaĢmıĢ Ar-Ge birimlerini oluĢturmuĢlardır. 1960‟lı 

yılların sonunda kadar hızlı bir biçimde artıĢ gösteren Ar-Ge faaliyetleri, 1970 ve 

1980‟li yıllarda Amerika ve Ġngiltere baĢta olmak üzere yavaĢlama göstermiĢtir. 

1990‟lı yıllara gelindiğinde ise Ar-Ge faaliyetlerinde artıĢın devam ettiği bazı Asya 

ülkeleri dıĢında iyice yavaĢladığı ve hatta gerilemeler ortaya çıkmıĢtır. Özellikle 

Doğu Avrupa‟daki eski komünist ülkelerde resmi Ar-Ge faaliyetleri hızlı bir Ģekilde 

gerilemiĢtir (Freeman ve Soete, 2003, s. 12). 

Günümüzde teknolojisinin yenilenmesi çok hızlı bir Ģekilde gerçekleĢiyor. 

Bunula birlikte ürünlerin yeniliğini koruyamaması, Pazar ögelerinin sürekli değiĢimi 

ve yeni rakiplerin tehdidi gibi sebepler iĢletmeleri yenilik arayıĢına mecbur etmiĢtir. 

ĠĢletmeler böyle bir rekabet ortamında, rekabet avantajını veya üstünlüğü 

sağlayabilmek için bazı rekabet unsurlarına dikkat etmeleri gerekmektedir. Bu 

unsurların; stratejik etkinlik, ortaklaĢa rekabet, ürün/hizmetlerin kalitesi, maliyetleri 

azaltma, yenilik ve süreklilik olduğu söylenebilir (Tanyeri ve Fırat, 2005, s. 269). 

KüreselleĢmenin getirmiĢ olduğu rekabet ortamı, yeni stratejiler ve yeni olabilmeyi 

gerekli kılmıĢtır. Bu bağlamda az önce bahsi geçen unsurları neredeyse hepsini Ar-

Ge faaliyetlerini baĢarılı bir Ģekilde yürüterek elde edilebilir. Dolayısıyla rakiplere 

karĢı sürdürülebilir bir rekabet avantajı için Ar-Ge unsuru devreye girmiĢtir. 

Rekabet avantajı sağlayan iĢletmelerin, rakiplerine göre çok daha fazla 

yenilikçi ürünlere sahip olduğu için bu avantajı ellerinde tuttukları söylenebilir. Bu 

iĢletmelerin sıradanlaĢan ürünler yerine yenilikçi ürünleri kullanarak piyasaya hakim 

olduklarını görülmektedir. Yeniliğin anahtarı olan yaratıcılık konusunda baĢarı 

sağlamıĢ iĢletmeler; pazardaki değiĢim hızını yakalayabilmektedir. MüĢteriye özel 

bir ürünü tasarlayıp üretmede rakiplerinin bir adım önündedir. Ayrıca yenilikçi bir 

ürünün ilk üretilmesinden dolayı tekellik oluĢturarak kar marjında artıĢ sağlamakla 

birlikte ürünle ilgili bilgi ve becerilerini geliĢtirmek suretiyle rakiplerine göre maliyet 

düĢürme bağlamında ölçek ekonomisi oluĢturarak daha çabuk tepki verebilmektedir 

(Kavrakoğlu vd. 2002, s. 80). 
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KüreselleĢmenin getirmiĢ olduğu rekabet ortamına uyum sağlayabilmenin en 

etkili yolu Ar-Ge ve inovasyondan geçmektedir. Böyle bir bağlamda teknolojik 

yenilikler; rekabette, ürün ve süreçlerdeki değiĢimde ve pazarlarda değiĢikliğe neden 

olabilmektedir. Ayrıca rekabetçiliğin temelinde yatan inovasyon sürdürülebilir bir 

ekonominin, kalkınmanın ve refahın kilit taĢıdır (MÜSĠAD, 2012, s. 33). 

Ar-Ge yatırımları yeniliğin ve geliĢmenin önemli göstergesidir. Yani bir 

ülkenin Ar-Ge yatırım miktarına bakılarak ilgili ülke hakkında geliĢmiĢlik ve yenilik 

konusundaki seviyeleri hakkında bilgiler edinilebilmekte olup aynı zamanda Ar-

Ge‟ye verilen önem de anlaĢılabilmektedir. 

a) Ar-Ge Harcaması 

Dünyada en çok Ar-Ge harcaması yapan ilk 15 ülkenin 5 yıllık verileri 

aĢağıdaki Tablo 1.1‟de verilmiĢtir. 

Tablo 1.1: 2014-2018 Dönemi Dünyada En Çok Ar-Ge Harcaması Yapan 

Ülkeler(Bin $) 

ÜLKE/YIL 2014 2015 2016 2017 2018 

ABD 476.459.000 495.094.000 516.590.000 548.984.000 581.553.000 

Çin 346.266.283 366.080.932 393.015.494 420.815.584 465.162.265 

Japonya 169.554.149 168.546.119 160.294.990 166.183.654 171.293.550 

Almanya 109.562.638 114.128.211 122.459.832 134.429.820 141.433.505 

Güney Kore 73.099.813 76.932.391 80.798.730 90.386.105 98.451.276 

Fransa 60.585.662 61.645.623 63.644.993 66.044.914 68.440.899 

Hindistan 47.574.692 49.624.345 51.811.987 55.126.972 58.721.380 

Ġngiltere 43.811.100 45.678.219 48.106.501 51.029.126 53.137.812 

Rusya 40.360.591 38.818.630 39.008.636 42.375.694 41.505.115 

Brezilya 40.518.509 40.477.270 37.133.371 33.011.288 36.315.514 

Ġtalya 29.448.322 30.002.911 33.073.246 34.657.592 36.006.511 

Kanada 27.793.537 27.005.522 29.014.761 29.659.610 29.003.310 

Avustralya 24.555.082 23.276.956 24.148.424 25.234.444 26.693.869 
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Ġspanya 19.356.204 19.820.574 20.631.421 22.319.313 23.552.883 

Hollanda 16.404.417 16.913.371 17.779.893 18.803.164 21.463.053 

Not: Sıralama 2018 yılına göre yapılmıĢtır. 

Kaynak: (UNESCO) 

Dünyada en çok Ar-Ge harcaması yapan 15 ülkenin 5 yıllık Ar-Ge harcaması 

miktarları Tablo 1.1‟de görülmektedir. Tabloya bakıldığında ABD ve Çin‟in 2014 

yılından beri çok ciddi miktarlarda Ar-Ge harcamaları olup ve 2018 yılına kadar 

gittikçe artarak devam etmektedir. ABD 2018 yılı UNECSO verilerine göre 581 

milyar dolar Ar-Ge harcamasıyla dünyada en çok Ar-Ge harcaması yapan ülke 

konumundadır. Hemen arkasından 465 milyar dolarlık Ar-Ge harcamasıyla Çin 

gelmektedir. Ayrıca buna ek olarak en çok Ar-Ge harcaması yapan ülkelere 

bakıldığında ABD, Çin, Japonya, Almanya, Güney Kore gibi geliĢmiĢ ülkelerin Ar-

Ge harcamalarının çok yüksek olduğu görülmektedir. Bu ülkelerin Ar-Ge 

faaliyetlerine verdikleri gerekli önemin sonucunda ne kadar geliĢip ne kadar büyük 

ve güçlü olduklarını söylemek hiç yanlıĢ olmayacaktır. 

 

Grafik 1.1: Gelir Gruplarına Göre Ar-Ge Harcamaları(Milyon $) 

Kaynak: (UNESCO) 

Grafik 1.1‟de gelir grupları Ģeklinde sınıflandırılmıĢ biçimdeki Ar-Ge 

harcamaları görülmektedir. Tahmin edilebileceği üzere Ar-Ge harcamalarının çok 
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büyük bir kısmı yüksek gelir grubundaki ülkeler tarafından yapılmaktadır. Grafikte 

Ar-Ge harcamaları sütun Ģeklinde verildiğinden dolayı düĢük gelirli ülkelerin 

görülmediği için düz bir çizgi Ģeklinde gösterilmiĢtir. DüĢük gelirli ülkelerin Ar-Ge 

harcamaları da haliyle çok düĢük kalmaktadır. Ülkelerin gelir seviyesi ne kadar 

yükselirse Ar-Ge harcaması miktarı da o denli yüksek olmaktadır. Buradan Ar-

Ge‟nin ülkelerin geliĢmiĢlik seviyeleri hakkında bilgi verdiği yorumunu yapmak 

hiçte yanlıĢ olmayacaktır. Bir ülke eğer geliĢmek istiyorsa Ar-Ge‟ye ve Ar-Ge 

faaliyetlerine gereken önemi vermeli ve yatırımı yapmalıdır. 

b) Ar-Ge Yoğunluğu 

Ar-Ge harcamaları güçlü bir Ar-Ge göstergesidir ama tek baĢına yeterli 

değildir. Ar-Ge göstergelerine baktığımızda Ar-Ge harcamalarıyla iliĢki bir gösterge 

olan Ar-ge yoğunluğu göstergesi de önemli bir göstergedir. Ar-Ge yoğunluğu, Ar-Ge 

harcamalarının GSYĠH‟ye bölümüyle bulunur. AĢağıdaki Grafik 1.2‟de ülkelerin Ar-

Ge yoğunlukları görülmektedir. 

 

Grafik 1.2: 2014-2018 Dönemi Ülkelerin Ar-Ge Yoğunlukları(%) 
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Kaynak: (UNESCO) 

Dünyadaki ülkelerin Ar-Ge yoğunluğuyla alakalı bilgi 2013-2018 dönemi 

için Grafik 1.2‟de görülmektedir. Bu bağlamda Ġsrail Ar-Ge yoğunluğu olarak 

dünyada ilk sıradayken G. Kore‟nin ikinci sırada olduğu görülmektedir. Aynı 

zamanda 2014 yılında Finlandiya Ar-Ge yoğunluğu olarak üst sıralardayken sonraki 

yıllarda gerileme yaĢanmıĢtır. Danimarka da Ar-Ge yoğunluğu olarak ciddi bir 

ilerleme gösterememiĢtir. Çok küçük bir oranda Ar-Ge yoğunluğu artan Danimarka 

Ar-Ge faaliyetlerine yıllar içinde yeterli önemi vermemiĢtir. 

c) Patent Sayısı 

Tablo 1.2‟de en çok patent sayısı olan ülkeler 2019 göre sıralanmıĢ Ģekilde 

sunulmuĢtur. 

Tablo 1.2: 2015-2019 Yılları Arasında Dünyadaki En Çok Patent Sayısı Olan 

Ülkeler 

ÜLKE/YIL 2015 2016 2017 2018 2019 

ÇĠN 968.252 1.204.981 1.245.709 1.393.815 1.243.568 

ABD 288.335 295.327 293.904 285.095 285.113 

JAPONYA 258.839 260.244 260.292 253.630 245.372 

GÜNEY KORE 167.275 163.424 159.084 162.561 171.603 

ALMANYA 47.384 48.480 47.785 46.617 46.632 

RUSYA 29.269 26.795 22.777 24.926 23.337 

HĠNDĠSTAN 12.579 13.199 14.961 16.289 19.454 

FRANSA 14.306 14.206 14.415 14.303 14.103 

ĠNGĠLTERE 14.867 13.876 13.301 12.865 12.061 

ĠRAN - 14.930 15.264 11.908 11.569 

ĠTALYA - 8.848 8.643 8.921 9.229 

TÜRKĠYE 5.352 6.230 8.175 7.156 7.871 

BREZĠLYA 4.641 5.200 5.480 4.980 5.464 

KANADA 4.277 4.078 4.053 4.349 4.238 

POLONYA 4.676 4.261 3.924 4.207 3.887 

DÜNYA 1.864.186 2.128.683 2.162.897 2.294.881 2.144.825 

Not: Sıralama 2019 yılına göre yapılmıĢtır. 

Kaynak: (Dünya Bankası) 

Tablo 1.2‟ye bakıldığında Çin çok büyük bir farkla en çok patent sayısına 

sahip ülkedir. Hatta son 5 yılda da her yıl neredeyse dünyadaki patent sayısının 

yarısını tek baĢına karĢılamaktadır. ABD ve Japonya birbirlerini daha yakın olmakla 

beraber sırasıyla ikinci ve üçüncü sırada görülmektelerdir. Sonrasında G. Kore ve 
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hemen arkasından da Almanya gelmektedir. Tabloda da görülebileceği üzere 

ülkelerin geliĢmiĢ veya geliĢmekte olan ülkeler olduğunu hatırlatmakta fayda vardır. 

Nitekim bir Ar-Ge göstergesi olan patent sayısı için de yine zirveye oynayan 

ülkelerin geliĢmiĢ ülkeler olduğu Ar-Ge‟ye verilmesi gereken önemi bir kez daha 

göstermektedir. 

 

Grafik 1.3: 2009-2019 Yıllarında Gelir Gruplarına Göre Patent Sayısı 

Kaynak: (Dünya Bankası) 

Grafik 1.3 2009-2019 yıllarındaki patent sayılarını ülkelerin gelir gruplarına 

göre göstermektedir. Yüksek gelir grubuna sahip ülkelerin patent sayıları gayet 

yüksekken alt-orta ve düĢük gelir grubu ülkelerin patent sayıları azdır. Burada asıl 

dikkat edilmesi gereken üst-orta gelir grubunun zaman içinde giderek yüksek gelir 

grubunda çok daha fazla patent sayısının olduğudur. Yüksek gelir grubundaki 

ülkelerin patent sayısını aynı değerlerde seyrederken üst-orta gelir grubundaki 

ülkelerin çok ciddi bir sayıya ulaĢtığı görülmektedir. Buradan da anlaĢılacağı üzere 

ülkelerin geliĢmiĢlik ve gelir seviyeleri yine Ar-Ge göstergeleriyle doğru orantılı 

olarak seyretmektedir. 
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d) Yüksek Teknoloji Ġhracatı 

Tablo 1.3‟te yüksek teknoloji ihracatı en yüksek olan ülkeler 2019 yılına göre 

sıralanmıĢtır. 

Tablo 1.3: 2015-2019 Yıllarında Dünyada En Çok Yüksek Teknoloji Ġhracatı 

Yapan Ülkeler(%Ġhracat) 

ÜLKE/YIL 2015 2016 2017 2018 2019 

HONG KONG 12.30 13.47 61.56 64.66 65.57 

FĠLĠPĠNLER - - 60.32 61.35 62.25 

SĠNGAPUR 52.44 52.49 53.22 51.76 52.13 

MALEZYA 48.49 49.07 51.13 53.27 51.85 

VĠETNAM 36.37 38.06 41.74 40.75 40.44 

ĠZLANDA 20.14 23.39 26.38 23.47 38.08 

GÜNEY KORE 31.23 30.53 32.55 36.39 32.41 

ÇĠN 30.42 30.24 30.91 31.47 30.79 

MALTA 30.84 22.28 30.62 33.16 29.78 

KAZAKĠSTAN 43.44 32.14 24.24 23.48 29.78 

FRANSA 28.34 28.06 26.14 25.97 26.99 

ĠRLANDA 28.35 32.85 29.20 24.83 25.97 

BURKĠNA FASO 5.29 5.94 5.93 5.94 25.80 

TAYLAND 23.95 24.19 25.12 23.72 23.61 

ĠNGĠLTERE 22.63 23.93 23.09 22.72 23.47 

Not: Sıralama 2019 yılına göre yapılmıĢtır. 

Kaynak: (Dünya Bankası) 

Tablo 1.3‟te diğer bir Ar-Ge göstergesi olan yüksek teknoloji ihracatı 

görülmektedir. Yüksek teknoloji ihracatının toplam ihracat içindeki oranına göre 

belirlenen bu değerlere bakıldığında en çok yüksek teknoloji ihracatı yapan ülkelerin 

genel anlamda Asya ülkeleri olduğu görülmektedir. Ġlk beĢ ülkeden dört tanesinin 

ileri teknoloji ihracatı toplam ihracatının%50‟sinden fazlasını kapsamaktadır. 

Malezya ise %40 ile beĢinci sıradadır. 
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Grafik 1.4: Gelir Gruplarına Göre Yüksek Teknoloji Ġhracatı(%Ġhracat) 

Kaynak: (Dünya Bankası) 

Grafik 1.4‟te bakıldığında yüksek ve üst-orta gelir grubu ülkelerin daha fazla 

yüksek teknoloji ihracatı gerçekleĢtirdikleri görülmektedir. Üst-orta gelir grubuna 

sahip ülkelerin yüksek gelir grubu ülkelerinden daha fazla oranda ileri teknoloji 

ihracatı gerçekleĢtirmiĢlerdir. Ayrıca alt-orta gelir grubuna sahip ülkelerin yıllar 

içinde ihracatları içindeki yüksek teknoloji ihracatı oranını artırdığını ve 2019 yılında 

neredeyse dünya ortalamasını yakalayacak duruma gelmiĢtir. Bununla birlikte üst-

orta gelir grubu ülkelerin hemen hemen aynı oranlarda bir orana sahip olduğu 

görülmektedir. 
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1.6. TÜRKĠYEDE AR-GE FAALĠYETLERĠ 

Son yıllarda Ar-Ge kavramının, inovasyon kavramıyla beraber çokça 

kullanıldığı görülmüĢtür. Böyle bir durumun en büyük sebebi inovasyonda lider 

ülkelerin, bu liderliği Ar-Ge harcamaları sonucunda kazanmıĢ olmalarıdır. Ar-Ge 

harcamaları iĢletmeler veya kamu kurumlarında bütçeye yük olarak görünse de bu 

etki kısa vadede olmaktadır. Uzun vadede, Ar-Ge harcamaları neticesinde elde edilen 

ürünlerin katma değeri yüksek olacağından bu etki görülmeyecektir. Buna rağmen 

hala çoğu geliĢmekte olan ülkeler bütçe kısıtlarından ya da bütçe harcamalarındaki 

önceliği Ar-Ge‟ye vermemesinden veya verememesinden dolayı Ar-Ge 

harcamalarına yeterli önemi göstermemekte ya da gösterememektedir (Demir ve 

Gedik, 2014, s. 175). 

GeliĢmekte olan ülke grubunda yer alan Türkiye‟de Ar-Ge bağlamında 

atılmıĢ olan en önemli faaliyetlerin baĢında Türkiye Bilimsel ve Teknolojik 

AraĢtırma Kurumu‟nun (TÜBĠTAK) kurulmasıdır (Bezirci, 2012, s. 21). Türkiye‟de 

sanayi alanında verilen ilk teĢvik 1995 yılında TÜBĠTAK tarafından verilmeye 

baĢlanmıĢtır. Buna ek olarak Ar-Ge faaliyetlerine destek olan diğer kurumlar; Küçük 

ve Orta Ölçekli Sanayi GeliĢtirme BaĢkanlığı (KOSGEB), Türkiye Teknoloji 

GeliĢtirme Vakfı (TTGV), Teknoloji Ġzleme ve Değerlendirme BaĢkanlığı (TĠDEP), 

Türk Patent Enstitüsü (TPE), Sanayi Tezleri Programı (SANTEZ), Teknoloji 

Merkezleri (TEKMER) ile Üniversiteler ve Teknoparklar olarak söylenebilir (Polat, 

2016, s. 48). 

Türkiye‟nin geliĢmiĢ ülkeleri teknolojik açından yakalayabilmesi ve 

ürün/hizmet kalitesini yükseltebilmesi için Ar-Ge faaliyetlerine gereken önemi 

vermelidir (Bilici, 2002, s. 14).  

Türkiye Ar-Ge olarak sürekli bir artıĢ olmaktadır. Ar-Ge faaliyetlerindeki 

artıĢ Türkiye‟nin Ar-Ge‟ye vermiĢ olduğu önemi göstermektedir. Sürekli olarak 

değiĢen ve geliĢen küresel rekabet ortamında Türkiye‟nin yapmıĢ ve ileride yapacağı 

Ar-Ge yatırımları Türkiye‟yi giderek yükseltmeye devam edecektir. Ar-Ge 

bağlamında zirvedeki ülkelere her geçen gün daha da yaklaĢmakta olan Türkiye‟nin 

Ar-Ge göstergeleri ile ilgili veriler aĢağıdaki Tablo 1.4‟te sunulmuĢtur. 
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Tablo 1.4: 2015-2020 Dönemi Türkiye’nin Ar-Ge Göstergeleri 

Ar-Ge 

Göstergeleri/Yıllar 
2016 2017 2018 2019 2020 

Ar-Ge Harcaması 

(TL) 
24.64 Milyar 29.86 Milyar 38.53 Milyar 45.95 Milyar 54.96 Milyar 

Ar-Ge Yoğunluğu 0.94 0.95 1.03 1.06 1.09 

Ar-Ge Ġnsan 

Kaynağı(TZE) 
    137     154     172     183     199 

KiĢi BaĢına DüĢün 

Ar-Ge Harcaması 

(SAGP $)* 

249 267 288 292 311 

Yüksek Teknoloji 

Ġhracatı 
3.2 3.4 2.82 3.04 … 

Bilimsel Yayın Sayısı 

(Milyon KiĢi BaĢına 

DüĢen) 

32.385 

(406) 

30.790 

(381) 

31.248 

(381) 

37.236 

(448) 
… 

Patent BaĢvuru Sayısı 

Yerli/Yabancı 

(Toplam) 

6.445/10.333 

(16.778) 

8.625/10.658 

(19.283) 

7.349/11.155 

(18.504) 

8.126/11.790 

(19.916) 

8.200/10.505 

(18.705) 

Not: Ar-Ge Harcaması, Ar-Ge Yoğunluğu, Ar-Ge Ġnsan Kaynağı[Tam Zamana EĢdeğer(TZE)] ve Bilimsel Yayın 

Sayısı verileri TÜĠK‟ten, Patent BaĢvuru Sayısı verileri (Türk Patent ve Marka Kurumu)‟ndan, KiĢi BaĢına DüĢün Ar-Ge 

Harcaması verileri TÜBĠTAK‟tan ve Yüksek Teknoloji Ġhracatı verileri (Dünya Bankası)‟dan alınmıĢtır. Veriler en güncel 

halleriyle kullanılmıĢtır. 

*: TÜĠK tarafından yayımlanan “OECD Ülkelerine Yönelik KarĢılaĢtırmalar Çerçevesinde, Türkiye‟de Satın Alma 

Gücü Paritesi Göstergeleri” (ABD Doları=1,00) kullanılmıĢtır. 

Tablo 1.4‟e bakıldığında Ar-Ge göstergelerinin genel olarak yılları içinde 

artığı görülmektedir. Ar-Ge harcamaları 5 yıl içinde iki katından daha fazla bir artıĢ 

göstererek 24.64 Milyar TL‟den yaklaĢık 55 Milyar TL‟ye yükselmiĢtir. Ar-Ge insan 

kaynağı(TZE) de neredeyse bir buçuk katlık bir artıĢla 137‟den 199‟a kadar 

yükselmiĢtir. Buna karĢın bilimsel yayın sayısının yılları içindeki artıĢ miktarının ve 

oranın yetersiz olduğunu söylemek yanlıĢ olmayacaktır. Bu durum Türkiye‟deki 

eğitim sisteminin ve akademik olarak yapılan düzenlemelerin yetersizliğini ve 

üzerinde çokça çalıĢılması gerektiğinin bir göstergesidir. Mevcut üniversitelerin ve 

akademisyenlerin birçok ülkeden daha fazla olmasına rağmen neden o ülkelerdeki 

kadar bilimsel yayın sayısına ulaĢılamaması üzerine daha çok kafa yorması 

gerektiğini göstermektedir.  

Türkiye‟nin Ar-Ge faaliyetleri olarak tablodaki verilere de bakıldığında 

sürekli olarak bir geliĢme ve çaba gösterdiği aĢikardır. Ancak mevcut durumu ve 

gerek insan kaynağı olarak gerekse de imkanlar olarak çeĢitli artıları olan bir ülke 

olarak gösterdiği çabanın yeterli olmadığını söylemek yanlıĢ olmayacaktır. Mevcut 

durumda dünya büyüklerini yakalamak ve geliĢmekte olan ülke durumundan 
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geliĢmiĢ ülke durumuna gelebilmek adına Ar-Ge faaliyetlerine daha fazla önem 

vermesi çok büyük fayda sağlayacaktır. Bu bağlamda hem Ar-Ge yatırımlarını 

artırmak hem de bilim ve teknolojiye daha fazla yatırım ve önemin yapılmasını 

sağlamak için daha fazla çaba sarf etmelidir. 

 

  



26 

 

ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

DIġ TĠCARET FAALĠYETLERĠ 

2.1. DIġ TĠCARET KAVRAMI 

DıĢ ticaret faaliyetleri kapsamında dıĢ ticaretin tanımı, önemi ve dıĢ ticaretin 

iki kanadı olan ihracat ve ithalat faaliyetleri anlatılmıĢtır. 

2.1.1. DıĢ Ticaretin Tanımı 

Ticaret, üretilen nihai mal ve hizmetlerin belirli bir bedel karĢılığında 

tüketicilere ulaĢtırılmasını sağlayan alım-satım faaliyetlerinin tümü olarak 

tanımlanabilir. Söz konusu alım satım iĢlemleri bireyler, kurumlar ya da ülkeler 

arasında gerçekleĢebilir. Ticaret genel olarak, iç ve dıĢ ticaret olmak üzere ikiye 

ayrılır. Ġç ticaret herhangi bir ülkenin ulusal sınırları içerisinde gerçekleĢtirilen 

ticareti ifade ederken, dıĢ ticaret ise ülkeler arasında gerçekleĢtirilen alım satım 

faaliyetlerini ifade etmektedir. DıĢ ticaret faaliyetleri dıĢ alım yani ithalat ve dıĢ 

satım yani ihracat iĢlemleri ile gerçekleĢtirilir (Yücesan, 2017, s. 5). 

BaĢka bir ifade ile bağımsız ülkelerin aralarında gerçekleĢtirdikleri fikri 

mülkiyet hakları, mal, hizmet ve sermaye ticareti dıĢ ticaret kapsamında yer 

almaktadır. Bu bağlamda bir ülkede üretilen mal veya hizmetlerin, fikri mülkiyet 

hakları ve sermayenin üretilen ülkeden farklı bir ülke veya bölgede satılmasına, 

dağıtılmasına veya her türlü farklı Ģekillerde faydalanılması için tüketicilere ve 

aracılara sunulması dıĢ ticarettir. Kısa bir Ģekilde ifade etmek gerekirse dıĢ ticaret, 

ithalat ve ihracat faaliyetleri bütünüdür (Gültekin ve Savcı, 2012, s. 2). 

Karacan (2010) dıĢ ticareti, bütün ülkeler kendilerinde üretilmeyen veya 

kendilerinden daha ucuza ürün ve hizmetleri üreten ülkelerden satın almaları ya da 

tam tersi olarak aynı sebeplerden dolayı baĢka bir ülke tarafından ürün ve hizmetler 

satın alması süreci olarak tanımlamıĢtır. (Karacan, 2010, s. 5). 

2.1.2. DıĢ Ticaretin Önemi 

Ülkelerin zenginleĢebilmesi, ekonomik ve siyasal açıdan dünyada söz sahibi 

olabilmesi, kalkınabilmesi ve ekonomik olarak kendilerini maksimize edebilmesi 

bağlamlarında dıĢ ticaret önemli bir olgudur. Yüksek teknoloji seviyesiyle 
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desteklenen istikrarlı makroekonomik birimlerin varlığı o ülkenin dıĢ ticaret alanında 

yüksek rekabet gücüne sahip olduğu anlamına gelmektedir. Ülkeler, karĢılaĢtırmalı 

üstünlük yapılarına, teknoloji seviyelerine, doğal kaynaklarına ve yetiĢmiĢ insan 

gücü potansiyellerine göre dıĢ ticaret alanında avantajlı bir konumda 

olabilmektelerdir. Fakat hiç kolay olmayan bir uzmanlık alanı olan dıĢ ticaret, iyi 

yönetilmediğinde ülkeleri geri dönülemez bir sona götürebilmektedir. (Gültekin, 

2011, s. 31). 

DıĢ ticaret ülkelerde çeĢitli sorunlara sebep olabilmektedir. Bu sorunlar Ģu 

Ģekilde sıralanabilir; (Gültekin ve Savcı, 2012, s. 2) 

 Ülkede ödemeler dengesi açıklarına,  

 DıĢ borçların aĢırı büyümesine ve kronikleĢmesine,  

 Döviz kurunda aĢırı dalgalanmalara ve bu dalgalanmaların ülke içinde 

yarattığı krizlere neden olabilir.  

Bu sorunlara engel olmak veya kontrol altına alabilmek adına dıĢ ticaretin iyi 

yönetilmesi gerekmektedir. 

Günümüzde küreselleĢmenin etkisiyle birlikte ekonomik olarak sınırların yok 

olduğunu söylemek mümkündür. Bununla beraber dıĢ ticaret kavramı bütün 

ekonomiler için göz ardı edilemez bir önem haline gelmiĢtir. Neo-liberal politikaların 

da etkisiyle birlikte ülkeler çeĢitli sebeplerden dolayı kendi ekonomilerini dıĢa 

açmakla birlikte kendilerini baĢka ülke ekonomilerine dahil etme çabası içindelerdir. 

DıĢ ticaret denizinde yelken açmak ülkeler için artık keyfi bir uygulama olmaktan 

çok kaynakların etkin kullanımı ve ürün/hizmetler için yeni pazarlar bulmak 

amacıyla bir zorunluluk haline gelmiĢtir (Fatih Ayhan, 2016, s. 38). 

Uluslararası ticaretin ekonomik büyümedeki rolü son derece önemlidir. 

Uluslararası ticaret rekabeti, beraberinde uzmanlaĢmayı ve ölçek ekonomilerini 

teĢvik edicidir ve karĢılaĢtırmalı üstünlük bağlamında kaynak tahsisine yardım eder 

(Wang vd. 2010, s. 894). 

2.1.3. Ġhracat ve Ġthalat 

2.1.3.1. Ġhracat 

Ġhracat Mevzuatında ihracat: “Bir malın, yürürlükteki ihracat mevzuatı 

ile gümrük mevzuatına uygun  Ģekilde  Türkiye  gümrük  bölgesi 
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dıĢına  veya  serbest bölgelere  çıkarılmasını veyahut  MüsteĢarlıkça ihracat 

olarak kabul edilecek sair çıkıĢ ve iĢlemleri” Ģeklinde tanımlanmıĢtır (Ġhracat 

Yönetmeliği, 1996, s. 7). 

Ecer ve Canıtez (2005) ulusal sınırların dıĢındaki piyasalardaki müĢterilerin 

belirlenmesi, ürün/hizmet satıĢının yapılması ve ürün/hizmetlerin nihai tüketiciye 

ulaĢtırılması sürecini ihracat olarak tanımlamıĢlardır. (Ecer ve Canıtez, 2005, s. 316) 

Arzova (2006) ise ihracatı geniĢ bir Ģekilde; bir mal veya değerin ülke 

sınırları içinde üretilip veya baĢka bir ülkeden satın alınıp, üretilen ya da satın alınan 

ilgili ürün veya değerin yurt dıĢına belirli bir bedel karĢılığı satılması sürecidir. Daha 

dar bir tanımla ise, yurt dıĢına yapılan ürün veya değer satıĢları bağlamında ürünlerin 

veya değerlerin yurt dıĢına gönderilmesi olarak tanımlamıĢtır. (Arzova, 2006, s. 5). 

Uluslararası piyasalara çeĢitli mal veya hizmetlerin satılması ve gönderilmesi 

süreci ihracat olarak adlandırılmaktadır. Yurt içinden yurt dıĢına doğru mal ve 

hizmet tedarikleri ve bu tedariklerden elde edilen gelirlerin yurt içine geri gelmesi 

olarak ifade edilebilecek uluslararası satıĢ sürecini kapsamakta ve döviz tedariki 

olarak ihracatı gerçekleĢtiren ülkeye son derece faydalı bir faaliyettir. 

2.1.3.2. Ġthalat 

Ġthalat, bir ülkedeki alıcıların kendi ülkeleri dıĢındaki ülkelerde üretilmiĢ 

mal/hizmetleri satın almalarına veya dıĢ ticaret iliĢkileri bağlamında, bir ülkenin 

diğer ülkelerden mal ve hizmetler satın almasıdır (Seyidoğlu, 2002, s. 296).  

Gürsoy (2015) ülke dıĢında üretilen bir ürünün ithalat ve gümrük mevzuatına 

uyacak biçimde ülkeye getirilmesi bunun akabinde ürünün bedelinin ödenmesinin 

kambiyo mevzuatına uygun bir Ģekilde yapılması sürecini ithalat olarak tanımlamıĢtır 

(Gürsoy, 2015, s. 257). 

Bedestenci ve Canıtez (2004) ithalatı; bir malın veya ekonomik değerin 

yürürlükteki mevzuata uygun bir biçimde, gerçek veya tüzel kiĢiler tarafından fiilen 

satın alınması ve satın alınan malın veya ekonomik değerin bedelinin yurt dıĢına 

ulaĢtırılması süreci olarak tanımlamıĢtır (Bedestenci ve Canıtez, 2004, s. 102). 

Genel anlam da ülke ekonomilerinin uluslararası rekabetin içinde olduğu 

piyasada ithalat, dünyada dıĢ ticaret engellerini kaldırarak, geliĢmekte olan ülkeler 

için büyüme hızlarını artırma imkanı, geliĢmiĢ ülkeler içinse büyüme hızındaki 
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ivmelerini devam ettirme veya hızlandırma imkanı sağlayan önemli bir araçtır. Fakat 

ülkelerden diğer ülkelere döviz çıkıĢı gerektirdiği ve ülkede üretilen mallar yerine 

diğer ülkelerin ürettikleri malların kullanılması hem yerli üreticiler hem de ülkenin 

ekonomisi üzerinde olumsuz sonuçlar oluĢturabileceği için ithalat ülkelerce çok 

istenmeyen bir faaliyettir (Ömer Koç, 2015, s. 11). 

2.2. DIġ TĠCARETĠN NEDENLERĠ 

DıĢ ticaretin en bariz sebebi ülkelerin kendi ülkelerinde üretemedikleri 

veyahut üretebilse bile bu üretimin maliyetinin çok yüksek olmasıdır. Hangi ülke 

olursa olsun ihtiyaçlarını karĢılayabilecek kaynaklara sahip değildir. Bununla birlikte 

ülkeler ellerindeki fazla olan kaynakları mantıksal çerçeveden bakıldığında 

değerlendirmesi gerekmektedir. Bu iki durumun oluĢturmuĢ olduğu ortam 

uluslararası ticaret ortamıdır (Çelik vd. 2009, s. 1). 

Utkulu (2005) ticaretin uluslararası boyuta taĢınmasının nedenini dört temel 

baĢlık altında toplamıĢtır. Bunlar ülkelerin üretimlerinin yetersiz kalması, ülkelerde 

üretim faaliyetleri sonucunda üretim fazlası oluĢması, ülkeler arasında maliyet 

farklılıklarından kaynaklanan fiyat farklılıklarının olması ve son olarak da ürün 

farklılıklarının olmasıdır. Bu dört sebepten en ön planda olanının fiyat farklılıkları 

olduğuna değinmiĢtir (Utkulu, 2005, s. 3). 

Bu çalıĢmada üretim eksikliği ve fazlalığı, üretim farklılıkları olmak üzere tek 

baĢlıkta ele alınmıĢ olup dıĢ ticaret nedenleri üç ana baĢlık altında toplanmıĢtır. 

2.2.1. Üretim Farklılıkları 

Dünyadaki doğal kaynaklara her ülke eĢit Ģekilde sahip değildir. Haliyle 

üretim için gerekli olan hammaddenin her ülke için aynı olduğu düĢünüldüğünde 

ülkeler her zaman ve her konuda talebi karĢılayamazlar. Bununla birlikte ülkelerin 

yetiĢmiĢ iĢgücü ve teknoloji gibi imkanları da aynı olmadığı için yine talebi 

karĢılamakta zorlanabilmektelerdir (Utkulu, 2005, s. 4). ĠĢte bu imkan ve olanakların 

getirmiĢ olduğu Ģartlar altında ülkeler bazı ürünlerde üretim fazlası bazı ürünlerde ise 

üretim eksiğiyle karĢılaĢabilmektelerdir. Bu durumda yurt içindeki üretimin, talebi 

karĢılayamadığı durumlarda ortaya çıkan açığa üretim yetersizliği veya eksikliği tam 

tersi olarak da yurt içindeki arzın talepten fazla olması durumuna da üretim fazlası 

denmektedir. 
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Arabistan, Rusya ve Afrika ülkeleri gibi bazı ülkeler petrol, doğalgaz ve altın 

gibi yeraltı kaynaklarına sahipken Brezilya, Norveç ve Türkiye gibi bazı ülkeler ise 

deniz, göl ve verimli araziler gibi yerüstü kaynaklarına sahiptirler. Bu bağlamda 

bakıldığında Çelik, Kalaycı ve Sandalcılar (2009) üretim farklılıklarının nedenine 

dört baĢlıkta değinmiĢlerdir: (Çelik vd. 2009, s. 2) 

 Coğrafi Farklılıklar 

 Ġklim 

 Teknoloji 

 YetiĢmiĢ ĠĢgücü ve GeliĢmiĢ GiriĢimcilik 

Yukarıda bahsedilen nedenlerden dolayı bir ülke talepten fazla üretebilirken 

bir baĢka ülke talebi karĢılayabilecek üretimi yapamamaktadır. Bunun neticesinde de 

dıĢ ticaret faaliyetlerine baĢvurulmaktadır. 

2.2.2. Fiyat Farklılıkları 

Fiyat farklılıklarını daha iyi anlamak için iktisat alanındaki Adam Smith‟in 

Mutlak Üstünlükler ve Ricardo‟nun Mukayeseli Üstünlükler Teorilerini bilmekte 

fayda vardır.  

Mutlak Üstünlükler Teorisinde Adam Smith, bir ülke diğer ülkelere göre 

hangi ürünü daha düĢük maliyetle üretebiliyorsa o ürün üzerine uzmanlaĢmalı ve bu 

ürünü daha pahalıya üreten ülkelere satması gerektiğini, ayrıca diğer ülkelere kıyasla 

daha pahalıya ürettiği ürünleri de daha ucuza üreten ülkelerden satın alması 

gerektiğini söylemiĢtir. Adam Smith bu Ģekilde ülkelerin refah seviyesinin artacağını 

savunmuĢtur (Seyidoğlu, 2003, s. 17). 

Ricardo, Mukayeseli Üstünlükler Teorisinde ülkelerin diğer ülkelerden daha 

verimli yani ucuza üretim yaptıkları ürünler yerine bu ürünlerin içinde 

mukayese(karĢılaĢtırma) yaparak en etkin ürünleri seçip sadece seçilen bu ürünlerde 

uzmanlaĢması gerektiğini söylemiĢtir. Böylece daha az üstün(maliyeti daha düĢük) 

olduğu ürünler için kullanacağı kaynakları israf etmemiĢ olacaktır. Ülkelerin daha 

pahalıya ürettiği ürünleri ise kendinden daha ucuza ürettiği ülkelerden ithal etmesinin 

kaynak verimliliğinin en üst seviyede olacağını ve buna bağlı olarak ekonomik 

olarak refah düzeylerinin artacağı görüĢündedir (Seyidoğlu, 2003, s. 18). 
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Aynı ürünler üretilse bile bu üretilen ürün bazı ülkelerin daha iyi üretim 

teknikleri ve faktörlerine sahip olması sebebiyle o ülkede daha verimli bir Ģekilde 

üretilmesi ve ucuza mal olması ülkelerin bu ürünleri daha düĢük bir fiyattan arz 

edebilmelerini sağlamaktadır. Bun bağlamda ülkeler bilhassa talep esnekliğini 

yüksek olan ürünler için ihraç fiyatlarının düĢüklüğü sebebiyle küresel piyasada 

satıĢlarını arttırabilmektelerdir (Çelik vd. 2009, s. 2). 

DıĢ ticaret teorilerinin de etkisiyle uluslararası ticaret, etkin ve etkileĢimli bir 

biçimde devam etmekte olup ülkelerin sahip olduğu doğal ve kıt kaynakları en etkili 

Ģekilde kullanmaya çalıĢmasından dolayı fiyat ve maliyet farkları ortaya çıkmaktadır. 

Ülkeler de ekonomik refahlarını artırmak için oluĢan fiyat farklılıklarını kullanarak 

dıĢ ticaret faaliyetlerini yürütmektelerdir. 

2.2.3. Ürünün Farklılıkları ve Tüketici Tercihleri 

Fiyat farklılıkları kadar önemli olan ürün farklılıklarının temelinde 

Mukayeseli Üstünlükler Teorisi yatmaktadır (Utkulu, 2005, s. 4). Farklı ülkelerde 

üretilen aynı ürünler, dayanıklılık, kalite, fonksiyon, fiyat ve biçimsel olarak farklılık 

gösterebilmektedir. Bu durumda aynı ürünler üretilen ülkeden baĢka bir ülkedeki 

farklı tüketici gruplarına hitap edebilmektedir. Bunun sebepleri gelir düzeyi, tüketici 

zevkleri ve ürün kalitesinden kaynaklanmaktadır (Çelik vd. 2009, s. 2). Örneğin gelir 

ve geliĢmiĢlik düzeyi düĢük ülkelerde az yakan iĢlevsel araçlar tercih edilirken 

geliĢmiĢ ve yüksek gelir grubundaki ülkelerde lüks ve gösteriĢli araçlar tercih 

edilmektedir. BaĢka bir örnek verecek olursak, Afrika‟daki sıcak ülkelerde kullanılan 

ürünlerde sıcağa ve güneĢe daha dayanıklı olanların tercih edilmesine karĢın Norveç 

ve Rusya gibi soğuk ülkelerde ise soğuğa dayanıklı ürünler daha çok tercih 

edilmektedir. 

2.3. DIġ TĠCARETE ETKĠ EDEN FAKTÖRLER 

Ekonomi bağlamında uluslararası iliĢkilerin zamanla komplike bir hal 

almasından dolayı dıĢ ticareti etkileyen etmenlerin çoğalmasına sebep olmuĢ ve hatta 

bu etkenlerin birbirinden etkilenmesi ilgili faktörleri ifade etmeyi 

karmaĢıklaĢtırmaktadır. Dolayısıyla bu durum dıĢ ticaret belirleyicileri üzerine net 

bir açıklama getirmeyi zorlaĢtırmaktadır (Fatih Ayhan, 2016, s. 40). 
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DıĢ ticaret faaliyetlerinin yürütülmesi süreci her ülkeye göre farklılık arz 

etmektedir. Bu farklılıkların yegane sebebi ithalat ve ihracatın arz/talep dengeleri 

üzerindeki etkenler olmaktadır. DıĢ ticaret belirleyicileri olarak bu etkenler birincil 

ve ikincil (önem büyüklüğü olmaksızın) olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Birincil 

faktörleri ulusal ve uluslararası piyasalardaki gelir düzeyleri, göreli fiyatlar ve döviz 

kurlarındaki oynaklıklar olmak üzere kendi içinde üçe ayırmak mümkündür. Ġkincil 

faktörler ise para ve mali politika araçları, ticaret reformları, uluslararası 

ekonomideki eğilimler ve firma düzeyindeki faktörler olarak sıralamak mümkündür 

(Yücel, 2016, s. 49-52). 

Bu çalıĢmada dıĢ ticareti etkileyen faktörler; döviz kurları, gelir seviyeleri, 

ödemeler dengesi, krizler, ticari reformlar, faiz oranları, demografik ve coğrafi 

faktörler ve enflasyon olmak üzere sırasıyla açıklanmaktadır. 

2.3.1. Döviz Kurları 

Ülkelerin uluslararası piyasalarla sürekli olarak etkileĢim halinde olması 

döviz kuru ve dıĢ ticaret arasında oluĢan yadsınamaz bir iliĢki oluĢturmaktadır. Döviz 

kurundaki değiĢimler uluslararası piyasada faaliyet gösteren ülkeler için önemli bir 

faktördür. Gerek ihracat yapan ülkeler gerekse ithalat yapan ülkeler için kar/kazanç 

veya zarar/maliyet bağlamında son derece önemli bir yere sahiptir (Erçevik, 2011, s. 

41). 

Döviz kuru politikası nasıl olursa olsun, yerli ve ithal ürünler arasındaki talebi 

etkileyen harcama kaydırması, ulusal ve uluslararası piyasadaki taleplerin 

esnekliklerinin toplamı birden büyük olması gerekmektedir. Aksi takdirde geçerli 

olmamaktadır. Döviz kurundaki değiĢikliklerin ödemeler dengesine etki edebilmesi 

için arz ve talep taraflarının kısa dönem değiĢikliklerine tepki verebilmeleri bununla 

birlikte döviz kurundaki değiĢmelerin üretici fiyatlarını değiĢtirmemesi 

gerekmektedir. Böyle bir durumda ekonomideki diğer geliĢme ve değiĢmelerin de 

etkisi göz ardı edilmelidir (Kadıoğlu vd. 2001, s. 12). 

2.3.2. Gelir Seviyeleri 

Fiyatların sabit kaldığı bir ekonomide gelir seviyesindeki artıĢ sonucunda 

tüketim artacaktır. Artan tüketim hem yurtiçi hem de yurtdıĢı malları üzerinde etkili 

olacağı için dıĢ ticaretteki değiĢimler ülkelerin gelir düzeyleriyle iliĢki olmaktadır. 
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Literatürde ithalat fonksiyonu olarak geçmekte olan bu iliĢki iki temele 

dayanmaktadır. Bu dayanaklar üretim için gerekli olan ürünlerin ve yurtiçi talebin 

belirli bir oranda ithal ürünlere yönelmesidir. Ġhracatın diğer ülkelere bağlı olduğu 

düĢünüldüğünde iki durumda da ülkenin ithalatının arması sonucunda ülke dıĢ ticaret 

açığıyla karĢı karĢıya kalacaktır (Yücel, 2016, s. 50). 

2.3.3. Ödemeler Dengesi 

Ülkelerin belli bir dönem için uluslararası ekonomik iliĢkilerinin özeti 

ödemeler bilançosu içinde yer almaktadır (Bakkal ve Oktayer, 2003, s. 217). 

Ödemeler bilançosunda oluĢacak açıklıkların veya fazlalıkların en kısa sürede 

kapatılması gerekmektedir. Eğer kapatılmazsa cari açıklar illaki ülkelerin sınırlı olan 

döviz rezervlerinin zamanla tükenmesine ve dıĢ kredibilitelerinin kaybedilmesine 

sebep olabilir. Cari fazlalıkların uzun süreli bir vaziyete gelmesi de ülkelerde 

enflasyon hızını artıcı etki yapabilmektedir. Bununla birlikte bir ülkenin cari 

fazlasının olması ticaret yaptığı ülkenin ya da ülkelerin cari açık vermesi demek 

olduğu dikkate alındığında, genel olarak dıĢ ödeme fazlalıkları uluslararası ticaret ve 

ödeme sistemine olumsuz etki etmektedir (Seyidoğlu, 2003, s. 427). 

2.3.4. Krizler 

Krizler çeĢitli Ģekillerde ve büyüklüklerde meydana gelebilmektedir. Küresel, 

bölgesel ya da ulusal olarak oluĢtuğu ortama göre dıĢ ticaret faaliyetleri üzerinde 

çeĢitli derecelerde etki edebilmektedir. Ülkeler istikrarsız bir ekonomisi olan bir 

ülkeyle dıĢ ticaret iliĢkisi yürütmek yerine görece ekonomisi daha istikrarlı olan 

ülkeyle dıĢ ticaret iliĢkisi yürütmeyi tercih etmektelerdir. Dolayısıyla ekonomisi 

geliĢmekte olan ülkelerde yüksek iĢsizlik oranı, düĢük büyüme performansı, 

yolsuzluk ve istikrarlı bir görünüm vermeyen bir ekonomiye sahip olmak uluslararası 

ticaret iliĢkilerinde olumsuz bir etki oluĢturmaktadır (Aktaran Yaylacıoğlu, 2019, s. 

60-61).  

Bir ülkenin siyasi istikrasızlık içinde olması veya ülkedeki terör ve yolsuzluk 

gibi olumsuz unsurların varlığı ilgili ülkeyle dıĢ ticaret faaliyeti yürütecek diğer 

ülkeler için karar verme aĢamasında olumsuz sonuçlar doğurmaktadır (Fatih Ayhan, 

2016, s. 42). ÇeĢitli risk unsurları ülkelerin dıĢ ticaret faaliyetinde izlediği veya 

izleyeceği politikaları etkilemektedir. Ülkede ekonomik veya siyasi bir krizin olması 

ya da böyle bir kriz ortamına temel olan olayların varlığı diğer ülkeler açısından dıĢ 
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ticaret faaliyetlerini durdurmaya kadar gitmektedir. 2019 yılının sonunda patlak 

veren Covid-19 virüsü ve sonrasında oluĢan Covid-19 pandemisinin sonucunda 

uluslararası piyasalardaki etkisi bu duruma örnek olarak verilebilir. Virüsün etkisi 

giderek azalmıĢ olmasına rağmen uluslararası ticaret faaliyetlerine olan etkisi hala 

hissedilmekte olup birçok ülkenin ekonomisi üzerinde büyük bir darbe etkisi 

bırakmıĢtır. 

2.3.5. Ticari Reformlar 

Ülkelerin dıĢ ticaret faaliyetleri bağlamında ticari serbestiyetin gerçekleĢmesi 

olumlu sonuçlar doğurmaktadır. En temel faydası olarak serbest ticaret olan ülkelerin 

uluslararası piyasalar ile etkileĢime girmesi olmaktadır. DıĢ ticaretin iki kanadı 

olduğundan dolayı diğer ülkelerle ithalat faaliyetleri yürüten bir ülke uluslararası 

piyasalar içinde olduğu için ihracat faaliyetleri için baĢlangıç adımını atmıĢ 

olmaktadır. Ülkelerin kaynaklarını etkili bir Ģekilde kullanması ülke ekonomisine 

olumlu geri dönüĢler yapmaktadır. Ġç talebin yavaĢlaması veya durgunlaĢmasıyla 

yerli üreticiler talep açığını kapatmak amacıyla ihracat faaliyetlerine giriĢmektelerdir. 

Böyle zamanlarda yapılan ticari reformlar üreticiler açısından çıkıĢ yolu olmaktadır. 

Dolayısıyla bu reformlar ihracat faaliyetlerini en çok etkileyen etmen olmaktadır 

(Yücel, 2016, s. 52-53). 

2.3.6. Faiz Oranları 

Ülkelerdeki faiz oranlarının uluslararası faiz oranlarının üstüne çıkması yerel 

paranın ilgili yabancı paraya karĢı değerlenmesine ve dolaylı olarak ihracatın 

azalmasına neden olmaktadır. Aksi Ģekilde ülkedeki faiz oranlarının dünya faiz 

oranlarının altına düĢmesi yerel paranın yabancı paraya karĢı değer kaybetmesine 

ayrıca ihracatın artıp ithalatın azalmasıyla net ihracatın artmasına neden olmaktadır 

(Eğilmez, 2015, s. 181). 

Ülkelerin para politikalarıyla faiz oranlarını arttırması, ülkeye döviz giriĢi 

sağlamaktadır. Dövizdeki artıĢ döviz kurunun düĢmesine ve bunun sonucunda dıĢ 

ticaret faaliyetlerindeki etkisi ihracatın azalıp ithalatın çoğalması Ģeklinde olmaktadır 

ki bu net ihracatı düĢüreceğinden dolayı olumsuz yansıması olmaktadır (Uslu, 2018, 

s. 313). 
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Kısaca dıĢ ticaret ile faiz oranlarının arasındaki iliĢki negatif olmaktadır. Faiz 

oranlarındaki artıĢın net ihracat üzerine olumsuz etkisi olmakta ve dolayısıyla dıĢ 

ticaret düĢmektedir. Tam aksi durumda yani faiz oranlarının düĢmesi net ihracatı 

artırmaktadır.  

2.3.7. Demografik-Coğrafik Faktörler 

Ulusal anlamda bakıldığında nasıl ki talebi ve tüketim alıĢkanlıklarını 

belirleyen faktörler demografik özelliklere bağlıysa küresel bağlamda aynı Ģekilde 

düĢünüldüğünde uluslararası ticarette de talebi belirleyen faktörler demografik 

özelliklere bağlı olmaktadır. Bununla birlikte uluslararası ticarette benzer kültürel ve 

coğrafik faktörlerin varlığı olumlu etkileĢim ve faaliyet artıĢlarına sebep olmaktadır 

(Parasız ve Ekren, 2013, s. 96). 

Ülkelerin birbiriyle ortak ya da benzer dil, din, ırk, nüfus yoğunluğu, yaĢ 

ortalaması ve benzeri özellikler sahip olmaları gerek tüketim alıĢkanlıklarının benzer 

olması gerekse kültürel olarak benzer veya aynı taleplere sahip olmalarından dolayı 

birbirleriyle olan dıĢ ticaret faaliyetlerinde artıĢ gerçekleĢmesi muhtemeldir. Bununla 

birlikte ülkelerin coğrafi konumları da dıĢ ticaret faaliyetlerine etki etmektedir. Bu 

etki dıĢ ticaret yapan ülkeler arasındaki taĢıma maliyetlerinin değiĢkenliğinden dolayı 

artı veya eksi Ģekilde olabilmektedir. Ayrıca ortak coğrafya ve sınırları paylaĢan 

ülkelerin birbirlerine yakın olmasından dolayı düĢük transfer maliyetleri olmasının 

yanında benzer iklim ve coğrafyaya sahip olmalarından dolayı da talep ve tüketim 

alıĢkanlıklarının da benzer olması yapılan dıĢ ticarete olumlu olarak etki etmektedir. 

2.3.8. Enflasyon 

Fiyatlar genel düzeyindeki sürekli artıĢa enflasyon denmektedir. Ancak dikkat 

edilmesi gereken iki husus vardır. Enflasyondan bahsedebilmek için fiyatlarda tekil 

olarak değil genel olarak bir artıĢın olması gerekmektedir. Bir diğeri ise bu artıĢın 

sürekli olarak olması gerekmektedir. Aksi takdirde tek seferlik bir fiyat artıĢı 

enflasyon değildir (Eğilmez, 2015, s. 21). 

Ülke ekonomilerinin önemli sorunlarından olan enflasyonun dıĢ ticaret 

faaliyetlerine de etkisi olmaktadır. Ülkeye ithal edilen ürünlerin fiyatlarındaki 

artıĢtan dolayı ithalatı artırabilmektedir. Öte yandan uluslararası piyasada ihraç 

edilen ürünlerin fiyatlarındaki artıĢ rekabeti olumsuz etkilemekte ve dolayısıyla 



36 

 

ihracatın azalmasına sebebiyet verebilmektedir. Dolayısıyla enflasyona sahip 

ülkelerin dıĢ ticaret dengelerinde bozulmalar meydana gelmektedir (Gedik, 2020, s. 

324). 

Literatüre bakıldığında genel teorinin talebin arzdan fazla olması durumunda 

enflasyonun olduğu görülmektedir. Talebin arzdan fazla olduğu durumda üretim 

maliyetleri artmakta ve dolayısıyla ithal ürünlerin fiyatı ve vergisi artmaktadır. 

Fiyatlardaki bu artıĢ sonucunda ilgili ürünün talebi düĢeceğinden dolayı iĢ görenlerin 

iĢlerine son verilecektir. Haliyle üretimde azalmaya gidilecek ve bundan dolayı 

ülkelerin ekonomileri için önemli olan ihracat azalacaktır. Dolayısıyla ülkenin dıĢ 

ticareti olumsuz etkilenmektedir (Eygü, 2018, s. 97). 

2.4. DIġ TĠCARET POLĠTĠKASI 

KüreselleĢmenin getirmiĢ olduğu Ģartlarla beraber ülkelerin sürdürülebilir bir 

kalkınma elde edebilmesi ve diğer ülkelerle etkileĢim ve rekabet edebilmeleri için en 

önemli faktörlerden birisi olarak dıĢ ticaret gösterilmektedir. Bu bağlamda ülkeler 

kendi menfaatlerini korumak ve artırmak için dıĢ ticaret politikası olarak ifade edilen 

yeri geldiğinde sınırlayıcı önlemler ve tedbirler yeri geldiğinde teĢvikler 

uygulamaktadırlar (Ertekin ve Kutlu, 2000). 

AlıĢ satıĢ iĢlemlerinin teslimi hususunda dıĢ ticaret, ithalat ve ihracat olmak 

üzere iki farklı yolla gerçekleĢir. Ekonomik refahın arttırılabilmesi açısından ihracat 

çok önemlidir. Dolayısıyla ihracatı artırmak ve aynı zamanda ithalatı düĢürmek 

ülkeler için önemli hedefler arasındadır. DıĢ ticaret politikaları ülkelerin bu hedeflere 

ulaĢmak için uyguladıkları stratejilerden meydana gelmektedir (Osmaniye Ticaret ve 

Sanayi Odası, 2013). 

DıĢ ticaret politikası genel ekonomi politikasının önemli bir aracıdır. 

Ülkelerin ekonomilerini düzenlemeleri ve yönetmesi için aldıkları önlemlerden 

oluĢan genel ekonomi politikasının bir aracı olan dıĢ ticaret politikası ile diğer 

ekonomik politikalar arasındaki iliĢki oldukça yakındır. Ülke içindeki ekonomi 

politikalarıyla dıĢ ticaret politikaları arasında çift yönlü bir iliĢki vardır. Yani ikisi de 

birbirini etkilemektedir. Dolayısıyla politikalar arasındaki iliĢkilerin genel ekonomi 

politikaları bağlamında birbirleriyle çakıĢmayacak Ģekilde yürütülmektedir 

(Seyidoğlu, 2003, s. 117). 
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2.4.1. DıĢ Ticaret Politikası Amaçları 

DıĢ ticaret politikasının amaçları aĢağıdaki gibidir: 

Genç Endüstrilerin DıĢ Rekabetten Korunması 

GeliĢmesi ve büyüyebilmesi için genç ve bebek endüstrilerin çeĢitli Ģekillerde 

korunmaya ihtiyacı vardır. Bununla alakalı olarak Masca (2000), bu tarz 

endüstrilerin tarifeler aracılığıyla korunmasının baĢlarda fiyatları yükselteceğinden 

dolayı tüketici için olumsuz etkilerinin olacağını ancak sonrasında gerekli üretime 

ulaĢıldığı takdirde verimlilik artıĢıyla birlikte maliyetlerde düĢüĢ olacağını ve 

böylece fiyatların normalleĢeceğini söylemiĢtir (Masca, 2000, s. 45). 

Chacholiades (1990) ise genç endüstrilerin korunmasındaki optimal 

politikanın tarifeler ile değil sübvansiyonlar ile olduğunu belirtmiĢtir. Böylece yeni 

endüstrilerin ihtiyaç duyduğu yatırımların maliyetinin daha düĢük olmasıyla özel 

sektör tarafından yatırım yapılabilmektedir  (Chacholiades, 1990, s. 175).  

Ekonomik Olarak Kalkınma 

Kalkınmakta olan ülkeler dıĢ ticaret politikasını sanayileĢme stratejilerinin bir 

aracı olarak kullanmaya çalıĢırlar. DıĢ ticaret politikası, yerli sanayileĢme stratejisini 

takip eden ülkelerde, kendi endüstrilerini korumak iken,  dıĢa dönük ülkelerde ise 

ihracatı artırıcı faaliyetler temel amaç olmaktadır. Az geliĢmiĢ ülkelerdeki politikanın 

geleneksel fonksiyonları aĢağıdaki gibidir (Seyidoğlu, 2003, s. 118); 

 Ġlkel tarım araçları,  

 YurtdıĢındaki piyasalarda oluĢan istikrarsızlıklardan kaçınmak 

amacıyla ekonomik yapıda çeĢitlendirmeye gidilmesi,  

 Yetersiz döviz kaynaklarının ekonomik olarak değerlendirilmesi 

(ithalatta lüks tüketim mallarından ziyade yatırım ve ara malların 

tercih edilmesi) 

Hazineye Gelir Sağlanması 

Herkes tarafından bilindiği üzere ithalat ve ihracat faaliyetlerinden elde edilen 

vergiler özellikle az geliĢmiĢ ülkelerin hazinesi için önemli bir gelir kaynağıdır. 
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Piyasadaki Sorunların Giderilmesi 

Ġç piyasada tekelciliğin artıĢ göstermesi ekonomide sıkıntılara sebep 

olmaktadır. Tüketiciye rekabetten uzak bir ortamda ürün arz edilmesi demek arz 

edilen ürünün kalite olarak düĢükken fiyat olarak yüksek Ģekilde olmasına sebebiyet 

verebilir. Böyle durumlarda ülkeler gümrük tarifeleri ve diğer kısıtlamaları azaltarak 

veya piyasadaki rekabeti yeniden harekete geçirerek piyasadaki sorunları çözerler 

(Seyidoğlu, 2003, s. 118). 

DıĢ Ticaretteki Ödeme Dengesizliklerinin Düzeltilmesi 

Ödemeler dengesinde ithalat tarafına uygulanacak olan bütün korumacı 

politikalar ithalatta azaltıcı etki vereceğinden dolayı cari dengede olumlu sonuç 

doğuracaktır. Çünkü ihracat artmasa bile ithalatın azalması net ihracattan (ihracat-

ithalat) dolayı cari dengede iyileĢtirme Ģeklinde kendini gösterecektir (Masca, 2000, 

s. 46). 

LiberalleĢtirmek 

Ülkelerin çoğu serbest piyasa ekonomisinin kural ve kaidelerini tam olarak 

uygulamaktalardır. Aynı zamanda dıĢ ticaret politikasında da liberal bir yaklaĢımla 

ülke ekonomisiyle dünya ekonomisini birleĢtirme uğraĢı içindelerdir (Seyidoğlu, 

2003, s. 118). 

OtarĢi 

Ekonomik olarak kendi kendine yeterlilik anlamına gelen otarĢi, ülkelerin 

ekonomik ve siyasi rejimlerinin gereği olarak dıĢ piyasalarla olan iliĢkilerini en az 

seviyeye düĢürmeleridir. Ancak bir ülke ekonomik olarak ne kadar iyi olursa olsun 

uzun dönemli bir otarĢi politikası izlenmesi mümkün değildir (Seyidoğlu, 2003, s. 

119). 

Ülkenin Ġç Ekonomisindeki Ġstikrar 

ĠĢsizlik ve enflasyonla ülkelerin ekonomilerinde dengesizlikler ve bozulmalar 

oluĢabilmektedir. Masca (2000), ülkelerin iĢsizlik oranlarını düĢürmek için dıĢ ticaret 

politikalarına baĢvurabildiklerine değinmiĢtir. Bu bağlamda ithalata uygulanacak bir 

tarifenin yurtiçi talepte değiĢmeye sebep olup yerli mallara doğru bir talep artıĢına 
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neden olabilmektedir. Böylece arzda da artıĢ gerçekleĢecek ve akabinde üretim 

artıĢının sağlanabilmesi için iĢçi ihtiyacı doğacaktır (Masca, 2000, s. 47). 

Diğer Ülkelerdeki Piyasalarda Tekel Gücünü Kullanma 

Bazı durumlarda ülkeler ihraç edilen ürünlerle uluslararası piyasada tekelci 

bir güç konumuna geçmeyi düĢünebilirler. Böyle durumlarda ülkeler, tek üreticisi 

olduğu bir ürünü dıĢ piyasalara arzını sınırlandırmak yoluyla ya da az sayıda üreticisi 

olan bir ürün için diğer üretici ülkeler ile kartel kurma yoluyla dıĢ piyasalarda tekel 

gücü kullanmaya çalıĢır (Seyidoğlu, 2003, s. 119). 

Siyasi ve Sosyal Sebepler 

Hükümetlerin sosyal veya siyasi düĢünceler ile belirli bir kesimi kayırmak 

istediğinde ilgili kesimin faydasına olacak Ģekilde vergilendirmeler yapabilir veya 

tam tersi Ģekilde koruyucu davranıĢlardan uzaklaĢabilir. Bununla birlikte güvenlik, 

sağlık, doğal kaynakların korunması gibi çeĢitli nedenlerle ithalat ve ihracat 

faaliyetlerinde kısıtlayıcı politikalar izlemeyebilir (Seyidoğlu, 2003, s. 119). 

DıĢ Politika 

Ülkeler dıĢ ticaret politikalarını dıĢ politikalarıyla paralel sürdürmektelerdir. 

Dost ülkeler gümrük indirimi yapılırken düĢman ülkeler kritik öneme sahip ürün ve 

mamuller için ambargo uygulama yolunu seçebilmektelerdir(Seyidoğlu, 2003, s. 

120). 

2.4.2. DıĢ Ticaret Politikası Araçları 

Ülkeler çeĢitli araçlar kullanarak dıĢ ticaret faaliyetlerine müdahalelerde 

bulunmaktalardır. Lakin yurtiçi ekonomik politikalardan farklı olarak yapılan bu 

müdahaleler ülkelerin yaptıkları uluslararası anlaĢmalardan etkilenmektelerdir 

(Karacan, 2010, s. 17). 

DıĢ ticaret politikaları temelde Liberal ve Müdahaleci Politikalar olmak üzere 

iki çeĢittir. Müdahaleci politikalar uluslararası iliĢkilerde devletin aldığı önlemlere 

göre hareket edilirken liberal politikalarda bu durum tam tersi olarak uluslararası 

iliĢkilerde devletin müdahalesi olmadan serbest piyasa koĢullarında yürütülmektedir 

(Gürsoy, 2015, s. 20). 
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BaĢlarda ülkelerin dıĢ ticaret faaliyetlerine müdahale için kullandığı araç 

gümrük tarifeleriyken zamanla etkisi azalarak beraberinde birçok yeni araç ve 

düzenlemeler kullanılmaya baĢlanmıĢtır (Seyidoğlu, 2003, s. 120). 

2.4.2.1. Gümrük Tarifeleri 

Bir ürünün ihracatı veya ithalatı sürecinde ülkelerin alacağı vergi ya da vergi 

benzeri fonların miktarını/oranını gösteren listelere tarife denmektedir. Hazineye 

gelir sağlamak ve ulusal ekonomiyi dıĢ rekabetten korumak amacıyla konulan 

gümrük vergileri tarifelere göre alınmaktadır (Karacan, 2010, s. 26). 

Uluslararası ticarete konu olan mallara uygulanan en eski ve önemli 

kısıtlamalar olan gümrük tarifeleri ülkeye yarar sağlamayacak malların giriĢini 

engellerken bebek ve genç sanayileri de dıĢ ticaretten korumaktadır. Ülkelerin bir 

yasayla tek taraflı olarak uyguladıkları tarifelere otonom tarifeler denirken 

uluslararası görüĢme ve anlaĢmalarla belirlenen tarifeler sözleĢmeli tarifeler olarak 

adlandırılmaktadır. Ayrıca gümrük tarifeleri; ürün baĢına alınan spesifik, ürün değeri 

üzerinden belirli bir oranla alınan advalorem ve spesifik ve advalorem vergilerden 

oluĢan karma vergiler olmak üzere üç çeĢittir (Çelik vd. 2009). 

2.4.2.2. Bağlı Ticaret 

Ülkeler arasında yapılan anlaĢmalara dayanan bağlı ticaret döviz tasarrufu, 

serbest döviz kuruyla satılamayan düĢük kaliteli yerli malların ihracatını artırma ve 

yabancı sermaye kullanımıyla büyük sanayiler kurma gibi sebeplerden dolayı 

kullanılmaktadır. Eskiden kliring ve takas gibi yöntemlerle yapılırken artık karĢı 

satın-alım, geri satın-alım ve dengeleme gibi yöntemlerle de yapılabilmektedir 

(Seyidoğlu, 2003, s. 121). 

2.4.2.3. Ġhracatın Özendirilmesi 

Genel olarak ihracatı özendirici politikalar döviz artırmaya yönelik faaliyetler 

olarak da değerlendirilmektedir. Ülkeler tarafından, yurtiçinde sanayilerin geliĢmesi, 

uluslararası piyasalarda yerli ihracatçı iĢletmelerin rekabete ayak uydurabilmesi ve 

bununla birlikte üretilen malların satıĢının artırılması için yapmaktalardır. Genel 

anlamda iki çeĢit ihracat teĢvik politikası vardır. Ġlki tercihli döviz kuru, navlun 

ödemeleri ve vergi iadeleri gibi doğrudan ihracatçıya yapılan yardımlardır. Ancak 

Dünya Ticaret Örgütü‟nün aldığı karar nedeniyle birçok ülke de yasaklanmıĢtır. 
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Ġkincisi ise eğitim, pazar araĢtırması, istihdam yardımları gibi uygulama bağlamında 

doğrudan mali bir yardım Ģeklinde yapılan yardımlardan ziyade ihracatçı iĢletmeleri 

teĢvik edici ve beraberinde ihracatçı iĢletmelerin geliĢmesi için yapılan tedbirlerdir 

(Karacan, 2010, s. 20). 

Hem az geliĢmiĢ hem de geliĢmiĢ ülkeler ihracatın teĢvik edilmesi amacıyla 

bazı tedbirler almaktalardır. Bu tedbir ve teĢvikler, ihracatı yapılacak malların 

üretiminde maliyetlerin düĢürülmesi sürecinde bürokrasinin azaltılması veya 

ihracatçı iĢletmelere ülkeye kazandırdığı dövize karĢılık daha fazla ulusal para birimi 

olarak kazanç sağlaması gibi teĢvik edici faaliyetler ve yardımlardan oluĢmaktadır 

(Seyidoğlu, 2003, s. 121).  

2.4.2.4. Tarife DıĢı Önlemler(Araçlar) 

Tarife dıĢı araçlar genelde döviz çıkıĢı faaliyetlerini engellemek amacıyla 

ülkelerin tek taraflı olarak aldıkları önlemlerdir (Seyidoğlu, 2003, s. 120). Çoğu 

ithalatı kısıtlamak için uygulansa da ihracat teĢviki amacıyla da uygulanan tarife dıĢı 

araçlar mevcuttur. Dolayısıyla tarife dıĢı araçlar genel olarak gümrük tarifelerinden 

farklı olarak uluslararası ticarete konu olan ürün akımlarının normal olarak 

geliĢmesini etkileyen politika ve faaliyetler bütünüdür (Seyidoğlu, 2013, s. 115). 

Ülkelerin malların yurt içine giriĢinde çeĢitli sınırlamalar uygulamasının 

sebepleri; döviz çıkıĢının kısıtlama, yerli üreticiyi uluslararası rekabetten korumak, 

mal alıĢveriĢini ve bozulan ödemeler dengesini düzenlemektir (Karacan, 2010, s. 18). 

En çok uygulanan tarife dıĢı araçlar aĢağıdakilerdir. 

a) Ġthalat Kotaları 

Ġthal edilen mallara miktar/değer olarak getirilen sınırlandırmalardır 

(Karacan, 2010, s. 18). Yerli üretimi korumak amacıyla uygulanan dıĢ ticaret 

politikası olan ithalat kotaları genelde geliĢmekte olan ülkelerde ithal sanayi 

stratejisinin uygulanmasıyla görülmektedir (Adak, 2020, s. 140). 
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b) Ġthalat Yasakları 

Ülkelerin, belirli malların ithalatını tamamen engellemesidir. Ambargo 

uygulanması da ithalat yasağıdır. Liberal ekonomiyle çeliĢen ithalat yasakları siyasi, 

ahlaki, ekonomik ve bazen sağlıkla alakalı nedenlerden uygulanmaktadır (Çelik vd. 

2009, s. 29). 

c) Ġhracat Kısıtlamaları 

Ġthalatçı ülkenin piyasasına zarar vermesi nedeniyle üretici ülkenin mal 

ihracatını belirli bir kota ile sınırlandırmasıdır (Seyidoğlu, 2003, s. 120). Ġhracat 

sınırlandırmaları genelde az geliĢmiĢ ülkelerle geliĢmiĢ ülkeler arasında az geliĢmiĢ 

ülkenin yerli sanayisini uluslararası rekabete karĢı korumak amacıyla uygulanır 

(Gürsoy, 2015, s. 25). 

d) Döviz Kontrolü 

Uluslararası ticarette mal bedellerinin ödenmesi için kullanılan uluslararası 

ödeme araçlarının yurt içine veya dıĢına transferinde kısıtlanma uygulanmasıdır 

(Oktay, 2005, s. 137). 

Genellikle ithalat kotalarıyla birlikte uygulanan döviz kontrolünde döviz 

iĢlemlerinin hepsi hükümetler tarafından kontrol edilir. Hükümetlerce tekelleĢtirilen 

bu uygulamada ihracatçıların dövizleri milli paraya çevirmesi gerekirken ithalatçılar 

da döviz izni almak zorundalardır. Resmi kurumlar dıĢında döviz alım satım 

iĢlemleri yapmak suç olduğu için ihracat faaliyeti yürütenler el altından serbest 

piyasada döviz satması döviz karaborsası oluĢturmaktadır. Daha ziyade az geliĢmiĢ 

ülkelerce döviz rezervlerinden tasarruf etmek ve kalkınma amacıyla kullanılmasıyla 

birlikte ihracatı kısıtlayıcı, dıĢ borçlanmanın ve enflasyonun artması gibi etkilerinin 

de olduğu bilinmektedir (Çelik vd. 2009, s. 30). 

e) Görülmeyen Engeller 

Ülkeler tarafından sağlık, güvenlik ve çevre kirliliğinin önlenmesi gibi 

sebeplerden dolayı uygulanan düzenlemeleri kapsamaktadır. Alınan önlem veya 

konulan engellerin amacı aslında farklı olsa da sonuç olarak dıĢ ticaret kısıtlamasına 

sebebiyet vermektedir. Bununla birlikte görünmez engellerin sayısı giderek 

artmaktadır (Seyidoğlu, 2003, s. 120). 
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f) Tarife Benzeri Faktörler 

Gümrük tarifeleri gibi ithalatı pahalılaĢtırmak suretiyle yerli üretimi artırarak 

ithalatı kısıtlamaktadır. Fiyat mekanizmasını kullanarak serbest ticarete müdahale 

etmektedir (Seyidoğlu, 2003, s. 120). 

Gümrük tarife benzeri faktörler Ģunlardır (Gürsoy, 2015, s. 23-24): 

1) Ġthalat Teminatları 

Ġthalat yapılmadan önce ithalatın belli bir oranı Merkez Bankası‟na teminat 

olarak yatırılır. Ġthalat gerçekleĢene kadar Merkez Bankası‟nda tutulan bu miktar 

ithalat gerçekleĢtikten sonra ithalatçıya verilmektedir. Dolayısıyla ithalatı kısıtlama 

niteliğinde olan bir etkisi vardır. 

2) Fark Giderici Vergiler 

Minimum ithal fiyatını oluĢturan hükümetler tarafından belirlenen yüksek iç 

fiyat, hükümetin istediği sektördeki üreticileri korumak için kullanılmaktadır. Bunun 

aksi Ģekilde serbest ticaret koĢullarında uluslararası fiyatlarla ithalat yapılması yerli 

üreticiler tarafından öngörülen yüksek fiyatlardaki sürdürülebilirlik mümkün 

olmamaktadır. 

3) Damping ve Anti-Damping Vergisi 

Özellikle büyük ölçekli iĢletmeler tarafından damping üretilen malların ülke 

içindeki fiyatından daha ucuz bir fiyata ülke dıĢında satılmasıdır. Dolayısıyla 

damping aslında uluslararası fiyat farklılaĢtırmasıdır. Ülkeler tarafından bu Ģekilde 

uygulamalarla haksız rekabet yapılmasına karĢı anti-damping vergisi koyulmaktadır. 

Aksi takdirde dampingli ürün yüzünden yerli üreticiler rekabetten geri kalarak 

olumsuz etkilenmektedir. Bu yüzden ülkeler damping miktarı kadar gümrük vergisi 

veya çeĢitli vergileri bu miktarda artırarak bu haksız rekabetin önüne geçmektelerdir.  

4) Çoklu Kur Sistemi 

Ülkelerin dıĢ ticaret iĢlemlerinde farklı ürün ya da hizmetler için farklı döviz 

kurlarının belirlenmesidir. Bu Ģekilde yüksek kur belirlenen ürünlerin ithalatını 

kısıtlamıĢ ve dolayısıyla ihracatını da teĢvik etmektelerdir. 
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2.5. DÜNYADA DIġ TĠCARET 

18. yüzyıllarda baĢlayan sanayi devrimiyle birlikte dünyadaki ekonomik ve 

siyasi sınırlar yeniden çizilmeye baĢlanmıĢtır. Sanayi devrimi ve sonrasından 

yaĢanan geliĢmelerle birlikte dünya artık küreselleĢmeye doğru hızlı bir Ģekilde geçiĢ 

yapmaya baĢlamıĢtır. Sanayi devrimi sonrasında meydana gelen birinci ve ikinci 

dünya savaĢlarının ardından dünyadaki kutuplaĢma ciddi bir boyutta gerçekleĢmiĢtir. 

Bu durum dünyadaki kutuplaĢma, silahlanma ve güç yarıĢını ikinci dünya savaĢından 

sonra baĢlayan soğuk savaĢ olarak adlandırılan askerlerin savaĢından ziyade kutuplar 

arasındaki güç savaĢının olduğu bir dönemi beraberinde getirmiĢtir. Sovyet Sosyalist 

Cumhuriyet Birliği (SSCB)‟nin dağılmasına kadar devam eden bu dönemden sonra 

dünyadaki kutuplaĢma farklı bir Ģekle evrilmiĢ olup ülkelerin ekonomik ve siyasi 

olarak ticari faaliyetlerini yürütmek için çeĢitli birlikler ve topluluklar olacak Ģekilde 

anlaĢmalarına dönmüĢtür.  

KüreselleĢmenin sanayi devrimiyle hız kazandığı ve sonrasında SSCB‟nin 

yıkılmasıyla tamamen hakim olduğu dünya düzeni, ülkelerin ticaret faaliyetleri ve 

çeĢitli anlaĢmalar yapılarak ekonomik büyüme ve kalkınmanın önünü açmıĢtır. Bu 

durum haliyle giderek artan ve dünyadaki dengelerin değiĢmesine sebebiyet veren bir 

dıĢ ticaret faaliyetleri olgusunu ortaya çıkarmıĢtır. Dolayısıyla ülkelerin dıĢ ticaret 

faaliyetleriyle birlikte ülkelerin ekonomilerine ciddi olarak etki eden bir ticaret hacmi 

oluĢturmuĢtur. OluĢan bu hacmin kontrol ve denetimi için ülkeler çeĢitli politikalar 

ve kararlar uygulamak durumunda kalmaktalardır. Bu bağlamda dıĢ ticaret 

faaliyetleri olarak en yüksek olan ithalat ve ihracata sahip ilk 15 ülkenin son 5 yıllık 

dıĢ ticaret verileri sırasıyla aĢağıdaki Tablo 2.1 ve Tablo 2.2‟de sunulmuĢtur. 
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Tablo 2.1: 2015-2019 Döneminde Dünyada En Çok Ġthalat Yapan Ülkeler(Bin$) 

ÜLKELER/ 

YILLAR 
2015 2016 2017 2018 2019 

ÇĠN 2.450.959.517 2.260.387.249 2.627.888.225 2.750.810.589 2.561.034.337 

ABD 1.427.803.051 1.369.205.854 1.480.308.454 1.573.643.409 1.559.126.645 

ALMANYA 1.243.365.068 1.245.170.340 1.350.349.148 1.436.855.755 1.365.367.117 

JAPONYA 713.258.860 726.310.112 784.327.624 807.964.975 790.031.280 

G. KORE 545.881.765 526.561.021 612.043.081 601.731.946 590.456.029 

FRANSA 520.253.156 510.903.327 560.698.878 585.900.880 580.412.417 

ĠTALYA 446.746.753 454.102.480 515.364.398 533.673.500 518.537.628 

MEKSĠKA 405.164.248 402.324.756 435.876.345 478.416.541 491.319.715 

HOLLANDA 412.795.482 416.701.602 462.149.511 511.600.609 488.529.863 

KANADA 420.541.179 392.351.747 430.093.830 461.286.947 461.030.112 

ĠNGĠLTERE 411.343.896 376.294.940 413.764.711 447.304.971 421.171.232 

RUSYA 321.737.951 277.965.595 353.998.167 432.549.127 402.861.051 

BELÇĠKA 301.564.888 302.195.217 325.434.295 356.977.856 335.570.359 

MALEZYA 274.358.948 262.138.775 294.992.879 325.990.118 330.974.061 

VĠETNAM 196.229.796 217.849.441 262.576.621 294.644.507 325.103.071 

Not: Sıralama 2019 yılına göre yapılmıĢtır. 

Kaynak: (Dünya Bankası) 

Tablo 2.1‟e bakıldığında ithalatı en yüksek olan ülkelerin baĢında 2.5 trilyon 

dolarla Çin ve hemen arkasından da 1.5 trilyon dolarla ABD‟nin geldiği 

görülmektedir. ABD‟den sonra ise Almanya 1.3 trilyon dolarlık ithalat hacmiyle 

üçüncü sıradadır. Tabloda ilk üç sıradaki ülkeler yüksek bir ithalat hacmiyle bir 

grupken dünyadaki en çok ithalat yapan diğer 12 ülke birbirlerine daha yakın bir 

ithalat hacmine sahip olduğu görülmektedir. Yani dünyada en çok ithalat yapan 15 

ülkenin ilk üçünün ithalat hacmi toplamı neredeyse geri kalan 12 ülkenin ithalat 

hacmine eĢittir. Bu bağlamda dünyada en çok ithalat yapan ilk 3 ülkeye baktığımızda 

geliĢmiĢ ve sağlam bir ekonomik yapıya sahip olduğu görülmektedir. Bununla 

birlikte diğer ülkelerinde neredeyse hepsi geliĢmiĢ ve geliĢmekte olduğu 
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görülmektedir. Dolayısıyla ülkelerin geliĢmesi ve ekonomik olarak büyümesi için 

ithalatın da önemi bir unsur olduğunu söylemek yanlıĢ olmayacaktır. Çünkü Ricardo 

ve A. Smith‟in teorilerinde de ifade edildiği gibi ülkelerin her Ģeyi üretmeleri yerine 

kendilerinden daha uzmanlaĢmıĢ bir üretime sahip alanlardaki ürünleri ithal 

etmelerinin daha doğru olduğu buradaki tabloda da görülmektedir.  

Tablo 2.2: 2015-2019 Döneminde Dünyada En Çok Ġhracat Yapan 

Ülkeler(Bin$) 

ÜLKELER/ 

YILLAR 
2015 2016 2017 2018 2019 

ABD 2.504.204.311 2.439.971.915 2.616.695.708 2.865.258.457 2.858.625.297 

ÇĠN 1.539.938.822 1.527.658.340 1.794.696.229 2.001.657.447 1.905.450.712 

ALMANYA 989.157.176 989.708.160 1.085.140.751 1.207.600.159 1.159.058.981 

ĠNGĠLTERE 614.246.224 632.161.655 633.167.157 662.289.267 669.328.796 

JAPONYA 597.389.105 571.823.057 622.650.034 685.120.381 665.880.718 

HONGKONG

, ÇĠN 
690.485.744 642.295.027 669.462.209 712.490.745 638.927.152 

FRANSA 561.665.203 560.766.412 608.038.001 661.295.856 634.331.648 

HOLLANDA 514.847.329 498.637.637 559.034.166 640.963.686 607.006.424 

KANADA 448.917.521 431.746.648 463.307.119 502.291.481 497.827.753 

G. KORE 433.168.539 412.765.853 477.730.902 514.517.227 487.124.569 

MEKSĠKA 402.339.991 395.739.942 428.145.826 468.521.541 454.922.323 

ĠTALYA 394.870.051 406.199.608 439.318.885 494.966.796 454.017.953 

ĠSVĠÇRE 416.601.621 410.612.841 429.776.319 457.978.131 450.340.685 

HĠNDĠSTAN 348.324.725 334.895.816 403.610.116 443.107.624 403.770.795 

BELÇĠKA 341.038.148 337.823.902 361.892.542 393.073.185 375.589.024 

Not: Sıralama 2019 yılına göre yapılmıĢtır. 

Kaynak: (Dünya Bankası) 

Tablo 2.2‟de dünyada en çok ihracat yapan 15 ülkenin 5 yıllık ihracat 

hacimleri görülmektedir. Ġhracat hacmi 2.8 trilyon dolarla ABD dünyada en çok 

ihracat yapan ülkeyken 1.9 trilyon dolar ihracat gerçekleĢtiren Çin ise ikinci 

sıradadır. Üçüncü sıradaki Almanya ise 1.1 trilyon dolarlık ihracat gerçekleĢtirmiĢtir. 
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Tabloya genel bakıldığında ithalat da olduğu gibi ihracat için de en çok ihracat yapan 

15 ülkeden ilk üçünün ihracat hacmi nerdeyse diğer 12 ülkenin ihracat hacmine 

eĢittir. Bununla birlikte en çok ithalat ve ihracat yapan ülkelerin ilk 3‟ünde ABD, Çin 

ve Almanya‟nın olması ve dünyadaki dıĢ ticaret hacmine en çok etkisi olan bu 3 

ülkenin ekonomik ve geliĢmiĢlik olarak da ilk sıralarda olması dıĢ ticaretinin önemini 

göstermektedir. Yani bir ülkenin geliĢmesi ve ekonomik olarak büyüyebilmesi için 

dıĢ ticaret faaliyetlerini arttırması küreselleĢmiĢ dünyada son derece önem arz 

etmektedir. 

 

Grafik 2.1: 1999-2019 Döneminde Dünyada En Çok Ġthalat Yapan 

Ülkeler(Bin$) 

Not: Sıralama 2019 yılına göre yapılmıĢtır. 

Kaynak: (Dünya Bankası) 

Grafik 2.1‟de en çok ithalat yapan ilk beĢ ülkenin 1999 yılından beri 

ithalatlarının çizgi grafiği görülmektedir. En çok ithalat yapan ülke olan Çin‟in 1999 

yılında yaklaĢık 300 milyar dolar olan ithalatı 5 yılda ABD‟yi yakalamıĢ ve 2019 

yılında ikinci en büyük ithalatçı olan ABD‟ye 1 trilyon dolarlık fark atarak zirvede 

yer almıĢtır. Aynı Ģekilde Almanya da yaklaĢık 500 milyar dolar olan ithalatını 5 

yılda 860 milyar dolar seviyesine çıkartarak ABD‟nin ithalatını yakalamıĢ ve sonraki 
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yıllarda ABD ile hemen hemen paralel bir Ģekilde ithalatı artıĢ ve azalıĢlar 

göstermiĢtir. Bunlarla birlikte tabloya genel olarak bakıldığında 2009 yılında bütün 

ülkelerin ithalatında bir düĢüĢ meydana gelmiĢtir. ABD ve Almanya‟nın ithalatı en 

çok düĢüĢü yaĢamıĢtır. Bunun sebebi 2008 yılının son aylarında ortaya çıkan 

ekonomik krizin etkilerinin 2009 yılında görülmesidir. 

 

Grafik 2.2: 1999-2019 Döneminde Dünyada En Çok Ġhracat Yapan 

Ülkeler(Bin$) 

Not: Sıralama 2019 yılına göre yapılmıĢtır. 

Kaynak: (Dünya Bankası) 

Grafik 2.2‟deki en çok ihracat yapan beĢ ülkenin geliĢmiĢ ve dünyada adı 

çokça duyulan ülkeler olduğu görülmektedir. Tabloya bakıldığında ABD‟nin ilgili 

döneme diğer ülkelerden çok daha fazla ihracat yaptığını ve 2009 yılından beri ikinci 

sırada olan Çin ile bile arasında neredeyse 1 trilyon dolarlık bir ihracat farkı vardır. 

Öte yandan Ġngiltere ve Japonya‟nın ihracatları birbirleriyle paralel hatta çoğu zaman 

neredeyse aynı ihracata sahip oldukları görülmektedir. Üçüncü sıradaki Almanya‟nın 

ihracatı ise Ġngiltere ve Japonya‟nın ihracatları toplamından yaklaĢık 170 milyar 
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dolar daha azdır. Ayrıca 2009 yılında bütün ülkelerin ihracatlarının düĢmesinin 

sebebi yine 2008 yılının sonunda patlak veren ekonomik krizin ülke ekonomilerini ve 

dıĢ ticaret faaliyetlerini olumsuz etkilemesinden kaynaklanmaktadır. 

 

 

 

Grafik 2.3: 2010-2019 Dönemi Bölgesel Olarak Ġhracat(%) 

Not: Sıralama 2019 yılına göre yapılmıĢtır. 

Kaynak: (Dünya Bankası) 

Grafik 2.3‟te sunulan 2010 dönemin sonra ihracatın bölgesel olarak 

dünyadaki ihracat yüzdelerine bakıldığında Avrupa ve Orta Asya‟nın on yıldır 

dünyadaki ihracatın %35‟ten fazlasını gerçekleĢtirmektedir. Ġkinci olarak dünyadaki 

ihracatın %25 dolaylarında ihracatı olan Doğu Asya ve Pasifik bölgesi gelmektedir. 

Bu iki bölge dünyadaki ihracatın on yıldır neredeyse 3‟te 2‟lik kısmına sahiptir. 

Diğer 3‟te 1‟lik kısmı ise yaklaĢık olarak %17 ile Kuzey Amerika, %6 ile Latin 

Amerika ve Karayipler, %7 ile Ortadoğu ve Kuzey Afrika, %2,5 ile Güney Asya ve 
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%2,5 ile Sahra-altı Afrika‟ya aittir. Bununla birlikte 10 yıllık veriler incelendiğinde 

10 yıl boyunca bölgesel olarak ihracat yüzdelerinde çok ciddi değiĢiklikler 

olmamıĢtır. 
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Grafik 2.4: 2010-2019 Dönemi Bölgesel Olarak Ġthalat(%) 

Not: Sıralama 2019 yılına göre yapılmıĢtır. 

Kaynak: (Dünya Bankası) 

Grafik 2.4 incelendiği zaman ihracatta olduğu gibi dünyadaki ithalatın da 

yüzdesel olarak benzer miktarlarda ayrıldığı görülmektedir. Avrupa ve Orta Asyanın 

ithalatının yine %37-40 seviyelerinde oynaklık gösterdiği görülmektedir. Ġkinci en 

büyük paya sahip bölge %32-35 seviyelerinde ithalat payına sahip olan Doğu Asya 

ve Pasifik bölgesidir. Bu iki bölge ihracata göre dünyadaki ithalatın yaklaĢık %5‟lik 

daha fazla payını gerçekleĢtirmektedir. Kuzey Amerika da dünyadaki ithalatın %10-

13‟lük bir oranına sahiptir. Ortadoğu ve Kuzey Afrika bölgesinin dünyadaki ithalat 

hacminin içindeki payında 2014 yılından sonra 2019 yılına kadar yaklaĢık %2‟lik bir 

düĢüĢ görülmektedir. Latin Amerika ve Karayipler bölgesi ise ilgili dönemde 

ortalama olarak yaklaĢık %8‟lik bir paya sahiptir. Güney Asya ve Sahra-altı 

Afrika‟nın 10 yıllık dönemde dünyadaki ithalat hacminin içindeki toplam payı 

%5‟ten daha azdır. 

  

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55% 60% 65% 70% 75% 80% 85% 90% 95%100%

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2010-2019 DÖNEMİ BÖLGESEL OLARAK 
İTHALAT(%) 

AVRUPA&ORTA ASYA DOĞU ASYA&PASİFİK KUZEY AMERİKA

LATİN AMERİKA&KARAYİPLER ORTADOĞU&KUZEY AFRİCA GÜNEY ASYA

SAHRA-ALTI AFRİKA



53 

 

2.6. TÜRKĠYE’DE DIġ TĠCARET 

Türkiye Cumhuriyeti‟nin kuruluĢ yılı olan 1923 yılından beri çeĢitli 

aĢamalardan geçerek ilerlemiĢtir. Bununla birlikte günümüze kadar dıĢa açılmanın 

getirmiĢ olduğu küresel rekabet ortamına ayak uydurarak devam etmiĢtir. 1980 yılı 

öncesinde Türkiye‟nin dıĢ ticareti, geçmiĢte imzalamıĢ olduğu Lozan AntlaĢması 

hükümlerince 1929 yılına kadar gümrük tarifelerini Lozan AntlaĢmasına göre 

yürütmek durumunda kalmıĢtır. 1923 yılından sonra Türkiye‟nin ekonomik olarak 

sıkıntıları oldukça fazladır. Bu dönemlerde önce liberal sonrasında ise devletçi bir 

ekonomik politika yürütülmüĢtür. Devam eden süreçte karma ekonomik politikalar 

uygulanmıĢtır. Ancak ilerleyen zamanlarda liberal ekonomik politikayı uygulamak 

durumunda kalınmıĢtır. 1980 yılında küresel dünya ekonomisinden daha büyük bir 

pay alabilmek için 24 Ocak Kararları alınmıĢtır. Bu kararlarla birlikte ihracat odaklı 

bir büyüme stratejisi uygulanmıĢtır (Özdemir vd. 2016, s. 151-152). 

80‟li yıllarda Türkiye‟de dıĢ ticaret faaliyetlerinin önünü açmak amacıyla 

yürütülen politikalara, 80‟li yılların sonunda finansal olarak serbestleĢmeye 

gidilebilmesi için çeĢitli ekonomik politikalar da eklenmiĢtir. 90‟lı yılların ikinci 

yarının baĢında Gümrük Birliği anlaĢmasının imzalanması sonucunda Türkiye dıĢ 

ticarette küresel boyutlara ulaĢmıĢtır (Savrul vd. 2013, s. 56). 

2001 krizi Türkiye‟nin ekonomisinde önemli sorunlara neden olmuĢtur. 

Üstünden çok fazla zaman geçmeden 2008 krizi patlak vermiĢ ve tüm dünyada 

ekonomik olarak negatif etkileri olmuĢtur. Bu krizden çok fazla etkilenmemiĢ olan 

Türkiye sonraki sene krizin yansımalarını görmüĢ ve ihracatta negatif olarak etki 

etmiĢtir. Bundan 2 yıl sonra 106 milyar dolar ile Türkiye tarihindeki en büyük cari 

açık yaĢanmıĢtır. Bu açıktan sonra günümüze kadar dıĢ ticaret istatistikleri artıĢlar ve 

azalıĢlar Ģeklinde ilerlemiĢtir. 2018 yılı sonu itibari ile cari açık daha önceki yıllara 

göre hissedilebilir bir oranda azalarak ve 55 milyar dolara gerilemiĢtir (Ketboğa, 

2020, s. 10-11). 
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Tablo 2.3: Türkiye’nin Son 10 Yıllık DıĢ Ticaret Ġstatistikleri(Bin $) 

YILLAR/DIŞ 
TİCARET 

İHRACAT İTHALAT DIŞ TİCARET HACMİ 
İHRACATIN İTHALATI 

KARŞILAMA ORANI 

2011  134.906.869   240.841.676    375.748.545 0.56 

2012    152.461.737   236.545.141    389.006.877 0.65 

2013 161.480.915 260.822.803 422.303.718 0.62 

2014 166.504.862 251.142.429 417.647.291 0.66 

2015 150.982.114 213.619.211 364.601.325 0.71 

2016 149.246.999 202.189.242 351.436.241 0.74 

2017 164.494.619 238.715.128 403.209.747 0.69 

2018 177.168.756 231.152.483 408.321.239 0.77 

2019 180.832.722 210.345.203 391.177.924 0.86 

2020 169.637.755 219.516.807 389.154.562 0.77 

Kaynak: (TÜĠK, 2021b) 

Tablo 2.3„e bakıldığında Türkiye‟nin geçtiğimiz 10 yıl boyunca dıĢ ticaret 

istatistiklerinde artıĢ ve azalıĢların sürekli olarak varlığı görülmektedir. 2019 ve 2020 

yıllarında önce artıĢın azalmasının sonrasında ise düĢüĢ yaĢamasının sebebi Covid-19 

pandemisiyle birlikte bütün dünyanın ekonomik olarak olumsuz etkilenmesinden 

dolayı Türkiye‟nin de bu dönemden olumsuz etkilenmiĢtir. Dolayısıyla ilgili 

dönemde ki kayıplara pandeminin etkisinin olduğunu unutmamak gerekmektedir. 

bununla birlikte Türkiye‟nin dıĢ ticaret hacminde ihracatın payının 2020 yılına kadar 

neredeyse sürekli olarak bir artıĢ göstermiĢtir. 2020 yılında muhtemelen yine Covid-

19 pandemisinin etkiyle de birlikte ihracat oranı biraz düĢmüĢtür. 

  



55 

 

 

Grafik 2.5: Türkiye’nin Son 10 Yılda Ġhracatın Ġthalatı KarĢılama 

Oranı(%)  

Kaynak: (TÜĠK, 2021b) 

Grafik 2.5„te görüldüğü gibi Türkiye yıllar içinde dıĢ ticaret hacmindeki 

ihracat oranını artırmaya yönelik politikaların etkisiyle birlikte ihracat oranının 

ithalat oranına göre bir yükseliĢ trendinde olduğu görülmektedir. 10 yılda ihracatın 

ithalatı karĢılama oranı %56 seviyelerinde %86 seviyelerine kadar yükselmiĢtir ki 

%30‟luk bir artıĢ Türkiye‟nin dıĢ ticaret politikalarının ihracat üzerindeki etkisine 

sayısal olarak cevap vermektedir. 
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Grafik 2.6: 2016-2021 Dönemi Türkiye'nin Aylara Göre Ġthalatı ve 

Ġhracatı(Bin $) 

Kaynak: (TÜĠK, 2021b) 

Grafik 2.6„da Türkiye‟nin 2016 yılından itibaren en güncel dıĢ ticaret 

istatistiklerine göre aylık olarak ithalat ve ihracat miktarları görülmektedir. Grafiğe 

bakıldığında 2018 Temmuz ayından sonra ithalatta çok ciddi bir düĢüĢ gerçekleĢmiĢ 

ve akabinde 2018 Eylül ayından sonra ihracatın ithalatı geçtiği görülmektedir. 

Sonraki 3 ayda ihracatın ithalata göre daha fazla bir düĢüĢ göstermesi cari açığı 

artırmıĢtır. 2019 yılındaki Covid-19 pandemisinin de etkisiyle birlikte ithalat ve 

ihracatta özellikle yaz aylarına kadar ciddi bir düĢüĢ görülmektedir. Pandeminin 

etkisinin kırılmasından sonra tabloya bakıldığında görülebileceği gibi dıĢ ticaret 

yükseliĢ trendindedir.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

AR-GE HARCAMALARININ DIġ TĠCARET PERFORMANSIYLA 

ĠLĠġKĠSĠ 

3.1. ARAġTIRMANIN AMACI 

KüreselleĢmeyle beraber ürünlerin ve hizmetlerin dünyaya açılması mevcut 

piyasalardaki rekabeti çok ciddi boyutta artırmıĢtır. ĠĢletmeler kendi ülkelerinin 

dıĢında baĢka ülke pazarlarında da faaliyet göstermeye baĢlamıĢtır. Bununla birlikte 

iĢletmelerin ürünleri/hizmetleri baĢka ülkelere ihraç etme veya gerek maliyet 

politikalarına uyması gerekse ihtiyaçları bağlamında baĢka ülkelerden 

ürünler/hizmetler ithal etme faaliyetleri de yükselmiĢtir. Bu durum ülkelerin, ithalat-

ihracat dengelerini değiĢtirmiĢ ve mevcut dıĢ ticaret dengelerini olumlu veya 

olumsuz olarak etkilemiĢtir.  

DeğiĢen ve geliĢen rekabet ortamında mikro ölçekte iĢletmelerin makro 

ölçekte ise ülkelerin birbiriyle rekabet edebilmeleri için ürünleri, hizmetleri veya 

süreçleri sürekli geliĢtirmeleri ya da yeni ürünler/hizmetler ortaya çıkarmaları 

kaçınılmaz olmuĢtur. Bu bağlamda yeni ürünler/hizmetler ortaya koyabilmek ve yine 

mevcut ürünlerini/hizmetlerini hatta süreçlerini geliĢtirmenin yolu Ar-Ge 

yatırımlarının artırılması ve Ar-Ge faaliyetlerine önem verilmesidir. Dolayısıyla Ar-

Ge yatırımlarının verimli ve etkin bir Ģekilde artırılmasının önemi göz ardı edilemez. 

Dünyada özellikle ekonomik açıdan ileri gelen ülkeler rekabet edebilmeleri 

için mevcut Ģartlara ayak uydurmaktalardır. Sürekli değiĢen Ģartlara ayak 

uydurabilmek için kullanılan yöntemlerden birisi olan Ar-Ge yatırımlarının dünyada 

adından söz ettiren ülkelerde ne kadar ciddi boyutlarda olduğu görülmektedir. 

KüreselleĢmenin getirmiĢ olduğu sürekli değiĢen Ģartlarla beraber değiĢen bu rekabet 

piyasasının içinde Türkiye‟nin geçmiĢ yıllardan beri geliĢmiĢlik olarak yükseliĢi 

değiĢen Ģartlara uyum sağlamak için çeĢitli faaliyetlerde bulunduğunu 

göstermektedir. Bu durum için Türkiye‟nin dıĢ ticaret faaliyetleri önemli bir 

göstergedir. Bu bağlamda ithalat-ihracat faaliyetlerinin yıllar içinde arttığı 

görülmektedir. Buna ek olarak Türkiye‟de son 30 yıldır sürekli artan Ar-Ge 

yatırımları ve harcamalarının olduğu görülmektedir. Bu bilgiler ıĢığında bu 

çalıĢmanın amacı Türkiye‟deki Ar-Ge faaliyetlerinin, Türkiye‟nin dıĢ ticaret 
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performansına etkisini tespit etmektir. Böylece Türkiye‟nin küresel piyasalardaki 

konumu ve etkinliğine Ar-Ge faaliyetlerinin ne derece etkisi olduğu daha iyi 

anlaĢılacaktır. 

3.2. ARAġTIRMANIN KONUSU, KAPSAMI VE ÖZGÜN DEĞERĠ 

3.2.1. AraĢtırmanın Konusu 

Ürün, hizmet ve süreçleri geliĢtirmek ya da mevcut ürün, hizmet ve süreçler 

ortaya çıkartmak için Ar-Ge yatırımlarının, küreselleĢmiĢ dünyada giderek daha fazla 

artması Ar-Ge yatırımlarının önemini gösteren en önemli göstergelerden biridir. 

ĠĢletmeler, yeni veya geliĢmiĢ ürün, hizmet ve süreçler ile rakiplerine karĢı rekabet 

avantajı kazanmak için sürekli araĢtırma halindelerdir. 

Rekabet avantajı sağlamak amacıyla geliĢtirilecek mevcut veya oluĢturulacak 

yeni ürün, hizmet ve süreçler Ģüphesiz Ar-Ge faaliyetleriyle elde edilebilmektedir. 

Bu durum da beraberinde Ar-Ge‟ye yatırım yapılmasını gerektirmektedir. Ancak 

sürekli değiĢen ve geliĢen bir dünyada tahmin edilebileceği üzere her Ģey bir süre 

sonra yeniliğini ve geliĢmiĢliğini kaybedecektir ve tabi ki bu durum iĢletmeler 

rakiplerine karĢı kazandıkları rekabet avantajını da kapsamaktadır. ĠĢletmelerin 

kazandıkları bu rekabet avantajının sürdürülebilir olabilmesi de haliyle Ar-Ge 

yatırımlarının sürekli artarak yapılmasıyla mümkün olacaktır. Bu bağlamda 

bakıldığında Ar-Ge harcamalarının neden sürekli arttığı anlam kazanmaktadır. Bu 

bağlamdan bakamayan iĢletmeler ise değiĢen Ģartlara ayak uyduramayarak zamanla 

rekabet piyasasında tutunamaz hale gelmektelerdir. 

ĠĢletmeler tarafından gerçekleĢtirilen Ar-Ge yatırımlarının mikro ölçekte 

iĢletmeye çok ciddi getirileri olmasıyla birlikte makro ölçekte bakıldığında da 

ülkelerin yürütmüĢ olduğu Ar-Ge faaliyetleriyle beraber ülke ekonomisine çok ciddi 

katkı sağlamaktadır. Dünyadaki önde gelen firmaların ait oldukları ülkelere bakıldığı 

zaman genel olarak dünyadaki en geliĢmiĢ ülkeler olduğunu söylemek hiç de yanlıĢ 

olmayacaktır. Buna ek olarak dünyada önde gelen ülkelere bakıldığında yine 

görülmektedir ki Ar-Ge faaliyetleri yüksek olan ülkelerin dıĢ ticaret hacimleri ve 

performansları çok büyük boyutlardadır.  

Bu çalıĢmanın konusu Türkiye‟nin son 30 yıllık Ar-Ge harcamalarının dıĢ 

ticaret performansıyla olan iliĢkisini çeĢitli yöntemlerle analiz ederek Türkiye‟nin 
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değiĢen ve geliĢen dünya düzenine ne derece ayak uydurabildiğini ve yapılan Ar-Ge 

harcamalarının ülkenin dıĢ ticaret faaliyetlerine etki derecesini tespit etmektir. 

3.2.2. AraĢtırmanın Kapsamı ve Özgün Değeri 

Bu araĢtırmanın kapsamı Türkiye‟nin 1990-2019 döneminde yapmıĢ olduğu 

Ar-Ge harcamalarının dıĢ ticaret performansıyla olan iliĢkini tespit etmektir. Bu 

çalıĢmada Eviews 10 paket programından yararlanılmıĢtır. Bu amaçla Türkiye‟nin 

ilgili dönemdeki Ar-Ge harcamaları ve dıĢ ticaret verileri toplanmıĢ, zaman serisi 

analizi kullanılarak ARDL sınır testi yöntemiyle Ar-Ge harcamalarının dıĢ ticaret 

performansıyla iliĢkisi incelenmiĢtir. 

Türkiye‟de bu konuda yapılan araĢtırmaların sayısının az olduğu tespit 

edilmiĢ olup bu konuda yapılan araĢtırmalarda ise genel olarak konunun farklı 

taraflardan incelendiği görülmüĢtür. Bu çalıĢmada Türkiye‟nin Ar-Ge harcamalarının 

dıĢ ticaret performansıyla olan iliĢkisi detaylı bir Ģekilde ele alınmaya çalıĢılmıĢ ve 

konu dıĢ ticaret performansını temsil edecek biçimde çeĢitli yönlerden incelenmiĢtir. 

3.3. LĠTERATÜR TARAMASI 

Literatür kısmında çalıĢmalar kronolojik olarak ele alınmıĢtır. Türk ve 

yabancı kiĢiler tarafından yapılan çalıĢmalarda çeĢitli göstergeler kullanılmıĢtır. 

ÇalıĢmalarda Ar-Ge ve dıĢ ticaret için uygun göstergeleri kullanmıĢ olan çalıĢmalar 

seçilmiĢtir. 

Hirsch ve Bijiaoui (1985), Ar-Ge ile uğraĢan Ġsrail‟deki 111 firmanın 1977-

1981 dönemi verilerinin dahil edildiği ampirik araĢtırmalarında Ar-Ge yoğunluğu ile 

ihracat artıĢı arasında pozitif bir iliĢki olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

Le (1987), Kanada‟da 1975, 1979, 1980, 1983 yıllarındaki verilerle Ar-Ge 

faaliyetleri ile yüksek teknolojili ürünlerin ticaret performansı arasındaki iliĢki 

üzerine yapmıĢ olduğu bu çalıĢmasında; bahsi geçen değiĢkenler arasında güçlü bir 

iliĢki olduğunu saptamıĢtır. 

Zhao ve Li (1997), 1991 yılındaki 1.743 Çinli firmanın veri setini kullanarak 

yaptıkları çalıĢmalarında ihracat eğiliminde ve büyümesinde Ar-Ge‟nin rolünü analiz 

etmiĢlerdir. Lojistik ve eĢzamanlı analizler sonucunda Ar-Ge ve ihracat arasındaki 

karĢılıklı iliĢkiyi ampirik olarak doğrulamıĢlardır. 
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Landesmann ve Pfaffermayr (1997), 7 OECD ülkesinin (Kanada, Fransa, 

Almanya, Ġtalya, Japonya, Ġngiltere ve Amerika) 1967-1987 dönemleri arasındaki 

verilerle yaptıkları çalıĢmalarında; Amerika, Ġngiltere ve Japonya‟da Ar-Ge 

harcamalarıyla ihracat arasında olumlu etki varken, Almanya ve Fransa‟da Ar-Ge 

harcamalarının ihracatı negatif yönde etkilediği sonucuna varmıĢlardır. Bulunan 

negatif etkinin nedenini, gitgide artan Ar-Ge harcamalarının ekonomide azalan 

getiriye yol açabileceği Ģeklinde yorumlamıĢlardır. 

Wakelin(1998a), 1988-1992 yılları arasındaki 5 yıllık bir dönem için 320 

BirleĢik Krallık firmalarının mikro ekonomik veri setini kullanarak yaptığı bu 

çalıĢmasında; sektör düzeyinde inovasyonun, hem yenilikçi hem de yenilikçi 

olmayan, ihracat yapan tüm firmaların ihracat olasılığını artırdığı sonucuna 

ulaĢmıĢtır. Ayrıca birim iĢgücü maliyetleri daha yüksek olan yenilikçi firmaların hem 

ihracat yapma olasılığı hem de ihracat eğilimi daha yüksek olduğu çıkarımını 

yapmıĢtır. 

Wakelin(1998b), 9 OECD ülkesi (Fransa, Batı Almanya, Ġtalya, BirleĢik 

Krallık, Ġsveç. Norveç, ABD, Kanada ve Japonya) arasındaki ülkeye ve sektöre özgü 

ikili ticaret verileriyle yaptığı bu ampirik çalıĢmasında; 1979-1988 dönemi verilerini 

ve 22 imalat sektörünü kapsamaktadır. 22 sektörden 15‟inde inovasyon ve ihracat 

arasında pozitif ve anlamlı bir iliĢki olduğu sonucuna varmıĢken diğer 7 sektör için 

önemli bir iliĢki bulamamıĢtır. 

Lefebvre vd. (1998), Kanada‟da Ar-Ge vergi kredisi almıĢ 692 firmanın 

236‟sından oluĢturulan örneklem üzerinden yaptıkları çalıĢmalarında; Ar-Ge 

yetkinliklerinin farklı ihracat performansı türlerinin belirleyicisi olduğu sonucuna 

ampirik kanıtlarla ulaĢmıĢlardır. Ve Ar-Ge‟ye daha güçlü odaklanmanın ihracatçı 

firmaları ihracatçı olmayanlardan ayırdığını belirtmiĢlerdir. 

Bleaney ve Wakelin (2002), Ġngiltere‟de 500 Ġngiliz firmasının 1988-1992 

dönemi verilerini kullanarak yaptıkları bu çalıĢmalarında; firmaların yenilikçi 

faaliyetleriyle ihracat davranıĢları arasındaki iliĢkiyi araĢtırmıĢlardır. ÇalıĢmalarında 

yenilikçi firmaların daha fazla inovasyona sahip olmaları halinde ihracata yönelme 

ihtimalinin daha yüksek olduğu ve Ar-Ge harcamalarının daha yüksek olduğu 

sektörlerde ihracat olasılıklarının yine daha yüksek olduğu sonucuna varmıĢlardır. 
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DiPietro ve Anoruo (2006), Dünya Ekonomik Forumu‟nun 59 ülke için ülke 

bazında sağladığı inovasyon, teknoloji, teknoloji transferi ve start-up verilerini 

kullanarak yaptıkları bu çalıĢmalarında; basit ülkeler arası iliĢkilere bakılmıĢlardır. 

Analiz sonucunda bir ülkenin inovasyon faaliyetleri ile ülkenin ihracat performansı 

arasında pozitif bir iliĢki olduğu sonucuna varmıĢlardır. 

Tomiura (2007), 118.300 Japan firmasından oluĢan örneklemle yaptığı bu 

çalıĢmasında; Ar-Ge‟nin küçük ölçekli firmalarda ve bilime dayalı sektörde ihracatla 

önemli derecede olumlu bir iliĢkisi olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Braunerhjelm ve Thulin (2008), 19 OECD ülkesinin 1981-1999 dönemi 

verileri kullanılarak yaptıkları bu ampirik çalıĢmalarında; Ar-Ge harcamalarındaki 

%1‟lik bir artıĢın ileri teknoloji ihracatına %3‟lük bir etkisi olduğu sonucuna 

ulaĢmıĢlardır. 

Girma vd. (2008), Ġngiltere ve Ġrlanda firmalarının 2000-2003 dönemi 

verilerini kullanarak yapmıĢ oldukları bu çalıĢmalarında; önceki ihracat deneyiminin 

Ar-Ge faaliyetlerini arttırarak Ġrlanda firmalarının inovasyon kapasitelerini 

arttırmasına rağmen Ġngiliz firmalarında bu Ģekilde bir iliĢki için güçlü kanıtlar 

bulamamıĢlardır. Farklılıklarının sebebini Ġrlanda firmalarının, iç pazar hacimlerinin 

daha sınırlı kalması ve OECD pazarlarında daha büyük bir ara yüze sahip olan bir 

ihracat modelleri olduğu Ģeklinde yorumlamıĢlardır. 

Kirbach ve Schimiedeberg (2008),  Doğu ve Batı Almanya firmaları 

karĢılaĢtırma ve ihracat davranıĢlarını analiz etmek için yaptıkları bu çalıĢmalarında; 

Batı Almanya için yaklaĢık 8700, Doğu Almanya için de yaklaĢık 3900 gözlemin 

1993-2003 dönemi verilerini kullanmıĢlardır. Yaptıkları analizler sonucunda 

inovasyon ve ihracat performansı arasında güçlü bir iliĢkinin olduğunu bulmuĢlardır. 

Salim ve Bloch (2009), Avustralya‟da Ocak 1975-Nisan 2002 arasındaki 

dönem için 3 aylık verileri kullanarak yaptıkları bu çalıĢmalarında; ĠĢletme(business) 

Ar-Ge harcamaları ile ticaret performansı arasındaki dinamik nedensel iliĢkiyi 

ampirik olarak incelemiĢlerdir. EĢ bütünleĢme ve hata düzeltme modellemesine 

dayalı olarak Granger nedensellik testleri, varyans ayrıĢtırma ve dürtü yanıt 

fonksiyonlarını kullanarak yaptıkları araĢtırma sonuçları ticaret değiĢkenleri ile Ar-

Ge harcamaları arasında uzun vadeli bir iliĢki olduğunu ve Ar-Ge harcamalarından, 
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ihracat, ithalat ve net ihracata kadar uzanan tek yönlü bir nedensellik olduğunu 

göstermiĢtir. 

Özer ve Çiftçi (2009), 30 OECD ülkesinin 1990-2005 dönemi verileri ile 

panel veri analizi kullanarak yapmıĢ oldukları çalıĢmalarında; Ar-Ge harcamaları ile 

ihracat arasında pozitif ve yüksek oranlı bir iliĢki olduğunu bulmuĢlardır. 

Monreal-Perez vd. (2012), 2001-2008 dönemi için yıllık ortalama 1767 

Ġspanyol firmasının 14.142 gözleminin boylamsal analizinin yaptıkları bu 

çalıĢmalarında; ihracatçı firmaların ihracatçı olmayan firmalara göre daha yenilikçi 

olduklarını saptamıĢlardır. 

Wignaraja (2012), Çoğunluğunun Çin firması olduğu 194 otomobil ve 524 

elektronik firması olmak üzere 718 firmadan oluĢan örneklemin verilerini 2003 

yılında Dünya Bankası‟nın Yatırım Ortamı Anketi‟nden almıĢtır. ÇalıĢmanın 

sonunda Çin‟in GSYĠH‟sı yükseldikçe,  resmi Ar-Ge faaliyetlerinin otomobil ve 

elektronikte rekabet edilmek ve teknolojik geliĢmeyi sürdürmek için daha önemli 

hale gelmesinin muhtemel olacağı yorumunu yapmıĢtır. 

Yang ve Chen (2012), 1999-2000 döneminde Endonezya Endüstriyel 

Anketlerinden aldıkları 20 veya daha fazla çalıĢanı olan 38.637 orta ölçekli ve büyük 

fabrikanın verileriyle yaptıkları bu çalıĢmalarında; ihracat faaliyetlerinin firmaların 

Ar-Ge faaliyetleri üzerinde olumlu bir etkisi olduğunu saptamıĢlardır. 

D'Angelo (2012),  imalat sanayinde faaliyet gösteren Ġtalyan firmalarının 

Capitalia (Ģimdi Unicredit) araĢtırma departmanı tarafından 2003 yılı sonunda Ulusal 

Anket aracılığıyla toplanan ikincil verilerden yararlanarak 689 yüksek teknolojili 

küçük ve orta ölçekli firma ile oluĢturulmuĢ örneklem üzerinde yaptığı ampirik 

çalıĢmasında; Ar-Ge çalıĢanları yüksek teknolojili küçük ve orta ölçekli 

firmaların(YTKOF) ihracat yoğunluğunu olumlu ve önemli etkilediği, üniversitelerin 

dıĢ Ar-Ge ortaklıkları olarak kullanımı YTKOF‟lerin ihracat yoğunluğu üzerinde 

olumlu bir etkisi olduğu ve ürün inovasyonu ile inovasyon faaliyetlerinden elde 

edilen cironun ihracat yoğunluğunu etkilediği sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Halpern ve Muraközy (2012), Macar firmalarının, Macar Topluluk Ġnovasyon 

Anketi verilerinden 2002-2004 ve 2004-2006 dönemlerini bir araya getirip 

oluĢturulan veri havuz verileriyle yaptıkları bu çalıĢmalarında, inovasyon ve firma 
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performansı arasındaki iliĢkini araĢtırmıĢlardır. AraĢtırmalarının sonucunda ihracat 

olasılığı ve ihracat payının firmaların inovasyon faaliyetleriyle önemli ölçüde pozitif 

iliĢkili olduğuna ulaĢmıĢlardır. 

Guloglu vd. (2012), G7 ülkeleri üzerine yapmıĢ olduğu bu çalıĢması 1991-

2009 dönemini kapsamaktadır. ÇalıĢmasında Ar-Ge harcamaları, ileri teknoloji 

ihracatı ve doğrudan yabancı yatırımın inovasyonla pozitif ve önemli iliĢkisi 

olduğunu saptamıĢtır. 

Sara vd. (2012), 120 ülkenin 2008 verilerinin dahil ettikleri bu 

çalıĢmalarında; 7 değiĢkene dayalı regresyon kullanılarak yaptıkları analizler 

sonucunda inovasyonun bir ülkenin ileri teknoloji ihracatının önemli bir belirleyicisi 

olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Yıldırım ve Kesikoğlu (2012), Türkiye için 1996-2008 dönemini ve 25 alt 

sektörün panel veri seti kullanılarak yaptıkları bu çalıĢmalarında; Ar-Ge 

harcamalarından ihracat doğru tek yönlü nedensellik iliĢkisinin mevcut olduğunu 

saptamıĢlardır. Bu bulgunun sonucunda Ar-Ge harcamalarının ihracatı artırmada 

önemli bir araç olabileceğini söylemiĢlerdir. 

Uzay vd. (2012), 1995-2005 yılları arasında Türkiye imalat sektörlerinin 

yaptıkları Ar-Ge ve ihracat harcamalarının arasındaki iliĢkinin ampirik analizini 

yaptıkları bu çalıĢmalarında; Ar-Ge harcamaların ihracat üzerindeki etkisinin pozitif 

yönlü olduğunu fakat bu etkinin gecikmeli olarak ortaya çıktını saptamıĢlardır. 

Göçer (2013), 11 Asya ülkesinin(Azerbaycan, Çin, G. Kore, Hindistan, 

Kazakistan, Malezya, Pakistan, Rusya, Singapur, Tayland ve Türkiye) 1996-2012 

verileri kullanılarak panel veri analiziyle yaptığı bu çalıĢmasında; Ar-Ge 

harcamalarındaki %1‟lik artıĢın yüksek teknolojili ürün ihracatını %6,5, bilgi-iletiĢim 

teknolojileri ihracatını %0,6 arttırdığını tespit etmiĢtir. 

ġahbaz vd. (2014), 1996-2011 dönemi verileriyle 17 AB ülkesi(Almanya, 

Çek Cumhuriyeti, Finlandiya, Bulgaristan, Fransa, Macaristan, Ġtalya, Ġrlanda, 

Letonya, Litvanya Hollanda, Polonya, Portekiz, Romanya, Slovakya, Slovenya ve 

Ġngiltere) ve Türkiye için Ar-Ge harcamaları ve ileri teknoloji ürün ihracatının 

iliĢkisini panel eĢ bütünleĢme ve panel nedensellik analizleriyle araĢtırmıĢlardır. Bu 
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çalıĢmalarında; Ar-Ge harcamaları ile ileri teknolojili ürün ihracatı arasında çift 

yönlü Granger nedenselliğinin olduğunu saptamıĢlardır. 

Galović (2015), 1996-2008 dönemi verileriyle Belçika, Çek Cumhuriyeti, 

Finlandiya, Ġtalya, Macaristan, Almanya, ABD ve Slovenya‟nın kimya 

endüstrilerinin ihracat rekabet gücü üzerindeki Ar-Ge etkisini panel analiz modelleri 

kullanarak incelemiĢtir. Yaptığı çalıĢmasında Ar-Ge‟nin ihracat rekabet gücü 

üzerinde önemli bir etkiye sahip olabileceği sonucuna ulaĢmıĢtır.  

Sungur vd. (2016), Türkiye‟nin 1990-2013 döneminde Ar-Ge ve inovasyon 

ile ekonomik büyüme ve ihracat arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. Granger 

nedensellik analizi kullanarak yapmıĢ oldukları bu çalıĢmalarında Ar-Ge‟nin 

Türkiye‟de ihracatı etkilediği sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Dam (2016), 21 OECD ülkesinin 1996-2012 dönemi verilerini panel veri 

analizi yöntemiyle incelendiği bu çalıĢması sonucunda; ihracattan Ar-Ge‟ye %5 

anlamlılık düzeyinde nedensellik iliĢkisi tespit etmiĢtir. Ġhracattan Ar-Ge‟ye doğru 

olan bu iliĢki için firmaların artan gelirlerden Ar-Ge‟ye daha fazla kaynak 

ayırabilmesi olarak yorumunda bulunmuĢtur. Ayrıca en küçük kareler yöntemiyle 

yapılan tahmin neticesinde Ar-Ge harcamaları %100 oranında arttırıldığında 

ihracatta %35‟lik bir artıĢ olduğunu belirtmiĢtir. 

Yüksel (2017), 28 AB ülkesinin 1996-2014 dönemi verileri kullanılarak Ar-

Ge harcamalarının ihracat ve ekonomik büyüme üzerine etkilerini araĢtırmıĢ olduğu 

bu çalıĢmasında; Ar-Ge harcamalarının ana sebebinin ihracat olduğu ve ihracat 

miktarı daha yüksek olan AB ülkelerinin kendilerini geliĢtirmek için Ar-Ge‟ye daha 

fazla önem verdiği sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Yıldırım vd. (2018), 13 G-20 ülkesinin 1996-2014 dönemi yıllık verileri 

kullanılarak panel veri analizinin yaptıkları bu çalıĢmalarında Ar-Ge harcamalarının 

ihracat ve ekonomik büyüme üzerindeki etkisini araĢtırmıĢlardır. Analizler 

sonucunda; Ar-Ge‟deki %1‟lik artıĢın ihracatta %0,80‟lik bir artıĢa neden olduğunu 

saptamıĢlardır. 

Ġlgili literatür incelendiğinde Ar-Ge harcamaları baĢta olmak üzere çeĢitli 

ArGe göstergeleri ile dıĢ ticaret veya yüksek teknoloji ihracatı arasındaki iliĢkiyi 

konu alan çalıĢmaların ülkelerarası durumların değerlendirildiği ya da firmalar 
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üzerinden incelemeler Ģeklinde yapıldığı görülmektedir. Dolayısıyla bu çalıĢma 

gerek güncellik olarak gerekse Türkiye için ele alınan çalıĢmalardaki zaman serisi ve 

ithalat ve ihracatın beraber değerlendirilmesi bağlamında literatüre katkı 

sağlayacaktır.  

3.4. VERĠ SETĠ VE DEĞĠġKENLER 

Bu çalıĢmada 1990-2019 dönemi Ar-Ge için Ar-Ge göstergelerinden en çok 

tercih edilen gösterge olan Ar-Ge harcaması, dıĢ ticaret için ise ithalat ve ihracat 

tutarları ayrı ayrı olarak kullanılmıĢtır. Ar-Ge‟nin aylık verisi olmadığından dolayı 

veriler yıllık olarak alınmıĢtır. 1990 yılının baĢlangıç olarak alınmasının sebebi ise en 

eski Ar-Ge verisi olarak 1990 yılı bulunmuĢtur ve en eski veriden en yeni veriye 

kadar olan dönem için analiz yapılmıĢtır. Ar-Ge harcaması verileri OECD‟den 

alınmıĢtır. DıĢ ticaret verileri ise TÜĠK‟ten alınmıĢtır. 

Tablo 3.1: DeğiĢkenler Hakkında Bilgiler 

DeğiĢkenler Kısaltmalar Açıklama Kaynak 

Ar-Ge LNARGE 
Dolar cinsinden Ar-Ge harcamalarının 

doğal logaritması 
OECD 

Ġhracat LNĠHR Dolar cinsinden ihracatın doğal logaritması TÜĠK 

Ġthalat LNĠTH Dolar cinsinden ithalatın doğal logaritması TÜĠK 

3.5. ANALĠZ YÖNTEMĠ 

Öncelikle değiĢkenler için tanımlayıcı istatistikler verilmiĢ olup sonrasında 

değiĢkenler arasındaki korelasyon katsayıları hesaplanmıĢtır. Zaman serileri 

analizlerinin tahminlerinin geçerliliği bir serinin ortalaması, varyansı ve 

koveryansının farklı zamanlarda değiĢmemesine yani serilerin durağan olmasına 

bağlıdır (Granger ve Newbold, 1974). Bu sebeple Augmented (GeniĢletilmiĢ) Dickey 

ve Fuller (ADF) ve Phillips- Perron (PP) birim kök testleriyle durağanlıklarına 

bakılmıĢ, serilerin seviyede durağan olmadıkları hepsinin birinci farkta durağan 
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oldukları tespit edilmiĢtir. Yapısal kırılma olma ihtimali düĢünülerek seriler 

sonrasında yapısal kırılmalı birim kök testiyle sınanmıĢlardır. Lee Strazicich çift 

kırılmalı birim kök testiyle önce 2 kırılmalı, eğer değilse 1 kırılmalı olup 

olmadıklarına bakıldıktan sonra ihracat ve ithalatın kırılmalı birim kök testi 

sonucunda durağan olmadığı ancak ithalat ve Ar-Ge serisinin durağan olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

Durağan olmayan zaman serilerinde eĢ bütünleĢme analizleri yapılarak 

değiĢkenler arasındaki uzun dönem iliĢkiye bakılır. ÇalıĢmalara bakıldığında 

çoğunlukla klasik eĢ bütünleĢme testlerinin uygulandığı görülmektedir. Bağımlı 

değiĢkenlerin birinin durağan diğerinin ise durağan olmamasından dolayı ARDL 

Sınır Testi yöntemiyle tahmin edilmiĢtir. ARDL Sınır Testi yöntemi değiĢkenler 

arasındaki uzun ve kısa dönem iliĢkisini test edebilmesinin yanı sıra küçük 

örneklemlerde diğer testlere nazaran tutarlılığı yüksektir (Kızılkaya vd. 2016). 

ARDL yöntemini uygularken modeller sırayla incelenmiĢ ve en uygun model 

bulunduktan sonra modelde değiĢen varyans ve otokorelasyon olup olmadığı tespit 

edilmiĢtir. Bunun için değiĢen varyansa Breusch-Pagan-Godfrey ve otokorelasyona 

ise Breusch-Godfrey testleriyle bakılmıĢtır.  

Bu çalıĢmada kullanılan Hata Düzeltme Modelleri aĢağıda gösterilmiĢtir. 

          ∑           

 

   

∑                    

 

   

                                                                                                   

 

           ∑          

 

   

 ∑           

 

   

          

                                                                                                   

Bu denklemde ∆ birinci farkları ve n uygun gecikme sayısını ifade 

etmektedir. DeğiĢkenlerin eĢ bütünleĢik olup olmadığına F istatistiği yardımıyla 

karar verilmektedir. Hesaplanan F istatistiği Peseran vd. (2001) çalıĢmasındaki kritik 

değerlerle karĢılaĢtırılıp F istatistiği alt ve üst kritik değerlerle karĢılaĢtırılır. Büyük 

ise eĢ bütünleĢik, kritik değerlerin arasında kalırsa belirsiz ve kritik değerlerin altında 

kalması durumdan ise eĢ bütünleĢik olmadığı kanaatine varılır. F istatistiği kritik üst 
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değerden büyük olması durumunda uzun ve kısa dönem iliĢkileri tespit etmek için 

ARDL modeli tanımlanır. 
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Bu çalıĢmada kullanılan ARDL modelleri aĢağıda verilmiĢtir. 

          ∑          

 

   

 ∑           

 

   

                                        

             

          ∑           ∑           

 

   

 

   

                                         

 

Yukarıdaki formülde x,y,z ve t uygun gecikme sayılarını ifade etmektedir. 

Uzun dönem katsayıları hesaplandıktan sonra modellerin uygunluğu tanımsal testler 

ile sınanır. Bununla birlikte modellerin istikrarlılığı CUSUM ve CUSUMQ 

testleriyle sınanabilir. 

3.6. ARAġTIRMA BULGULARI 

Analizlerden önce değiĢkenlere ait tanımlayıcı istatistiklerden bahsetmek 

yerinde olacaktır. Tanımlayıcı istatistikler aĢağıda Tablo 3.2‟de verilmiĢtir. 

Tablo 3.2: DeğiĢkenlerin Tanımlayıcı Ġstatistikleri  

  LNARGE LNĠTH LNĠHR 

 Ortalama 15.7047 18.2869 17.8434 

 Ortanca 15.6457 18.4858 18.0369 

 Maksimum 17.0274 19.3436 18.9599 

 Minimum 14.2774 16.8623 16.3773 

 Standart sapma 0.8314 0.8861 0.9227 

 Çarpıklık 0.0159 -0.2409 -0.2112 

 Basıklık 1.7354 1.5019 1.4564 

 Jarque-Bera 2.0002 3.0956 3.2014 

 Olasılık 0.3678 0.2127 0.2018 

 Gözlem Sayısı 30 30 30 

Tablo3.2‟de görüldüğü üzere 3 değiĢkende de ortalama olarak artıĢ 

görülmektedir. Standart sapma değerlerine bakıldığında oynaklığı en çok olan 

değiĢkenin ihracat olduğu görülmektedir. Ar-ge harcamalarındaki oynaklık daha 

azdır.  
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DeğiĢkenlere ait korelasyon Tablo 3.3‟te sunulmuĢtur. 

Tablo 3.3: DeğiĢkenlerin Korelasyon Matrisi 

 
LNARGE LNĠTH LNĠHR 

LNARGE  1 
  

LNĠTH(OLASILIK

)  
0.9499(0.0000) 1 

 

LNĠHR(OLASILIK

)  
0.9668(0.0000) 0.9919(0.0000) 1 

Tabloya bakıldığında değiĢkenlerin hepsinin arasında çok yüksek pozitif bir 

iliĢki olduğu görülmektedir. 

Analizler kullanılacak değiĢkenlerin durağanlıkları Augmented Dickey-

Fuller(ADF) ve Phillips-Perron(PP) birim kök testleriyle test edilmiĢtir. Test 

sonuçları aĢağıdaki Tablo 3.4‟te verilmiĢtir. 
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Tablo 3.4: Augmented Dickey-Fuller(ADF) ve Phillips-Perron(PP) Birim Kök 

Testleri 

 Phillips-Perron(PP)     

  Seviye       

 
 

LNĠHR LNĠTH LNARGE 

 t-istatistiği -1.1528 -1.2603 -0.9140 

SABĠTLĠ Olasılık 0.6806 0.6339 0.7692 

  
- - - 

 t-istatistiği -1.0512 -1.3654 -2.9619 

SABĠTLĠ&TRENDLĠ Olasılık 0.9203 0.8498 0.1594 

  
- - - 

 t-istatistiği 3.6679 2.1574 12.6937 

SABĠTSĠZ&TRENDSĠZ Olasılık 0.9998 0.9908 1 

  
- - - 

  Birinci Fark     

  
d(LNĠHR) d(LNĠTH) d(LNARGE) 

 t-istatistiği -3.9299 -5.9198 -6.6468 

SABĠTLĠ Olasılık 0.0056 0.0000 0.0000 

  
*** *** *** 

 t-istatistiği -4.0093 -6.1120 -6.6860 

SABĠTLĠ&TRENDLĠ Olasılık 0.0202 0.0001 0.0000 

  
** *** *** 

 t-istatistiği -2.6807 -5.1440 -4.8216 

SABĠTSĠZ&TRENDSĠZ Olasılık 0.0093 0.0000 0.0000 

  
*** *** *** 

Augmented Dickey-Fuller(ADF)     

  Seviye       

  

LNĠHR LNĠTH LNARGE 

 t-istatistiği -1.2048 -1.2490 -0.6814 

SABĠTLĠ Olasılık 0.6585 0.6390 0.8362 

  
- - - 

 t-istatistiği -0.7464 -1.4237 -3.2801 

SABĠTLĠ&TRENDLĠ Olasılık 0.9594 0.8321 0.0895 

  
- - * 

 t-istatistiği 4.2441 1.9946 4.0368 

SABĠTSĠZ&TRENDSĠZ Olasılık 1 0.9868 0.9999 

  
- - - 

  Birinci fark     

  
d(LNĠHR) d(LNĠTH) d(LNARGE) 

 t-istatistiği -3.9299 -5.9156 -6.7253 

SABĠTLĠ Olasılık 0.0056 0.0000 0.0000 

  
*** *** *** 

 t-istatistiği -4.0526 -6.0910 -6.6868 

SABĠTLĠ&TRENDLĠ Olasılık 0.0184 0.0001 0.0000 

  
** *** *** 

 t-istatistiği -2.7884 -5.0940 -2.0489 

SABĠTSĠZ&TRENDSĠZ Olasılık 0.0071 0.000 0.0409 

  
*** *** ** 

Not: ***, **, * sırasıyla %1, %5, %10 önem seviyelerini göstermektedir. 

ADF ve PP birim kök testleri sonucunda, seviyede hiçbir değiĢkenin durağan 

olmadığı belirlenmiĢtir. Birinci farkta ise sabitli modelde bütün değiĢkenlerin %1 

önem düzeyinde durağan oldukları saptanmıĢtır. Sabitli&Trendli modelde ihracat ve 
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Sabitsiz&Trendsiz modelde Ar-Ge haricinde yine %1 önem düzeyinde durağan 

oldukları tespit edilmiĢtir. 

Ġlgili dönem içerisinde yapısal kırılmaların olabileceğinden dolayı 

değiĢkenleri Lee Strazicich birim kök testi ile bir kez daha sınanmıĢtır. Elde edilen 

sonuçlar aĢağıda Tablo 3.5‟te verilmiĢtir. 

Tablo 3.5: Lee Strazicich LM Birim Kök Testi 

Lee Strazicich LM Birim Kök Testi 

 
Model: Kesmeli(A) LnĠHR Model: Kesmeli(A) LnĠTH 

Model: Kesmeli(A) 

LnARGE 

Minimum test 

istatistiği (tau) 
-3.0733 -2.0788 -8.3178 

Kırılma noktası 
2009 

2011 

1999 

2010 

1995 

2006 

Seçilen gecikme 3 3 2 

DeğiĢken Katsayı t-istatistiği Katsayı t-istatistiği Katsayı t-istatistiği 

S(t-1) -0.3249 -3.0733 -0.3438 -2.0788 -1.0515 -8.3178 

C 0.1375 4.9655 0.1516 2.4023 0.0768 8.1745 

B1(t) 0.3125 2.0385 0.1914 0.8928 0.2250 3.8428 

B2(t) 0.2800 1.7941 0.4347 1.7263 0.1674 3.4492 

1% level -4.0730 

5% level -3.5630 

10% level -3.2960 

Ġhracat için yapılan 2 kırılmalı test sonucunda, 2 kırılmanın da anlamlı olduğu 

görülmektedir. Bununla beraber durağan olduğu tespit edilmiĢtir. Ar-Ge için 2 

kırılmalı olarak test yapılmıĢtır. Test sonucunda iki kırılma da anlamlı çıkmıĢtır. 

Ancak durağanlığına bakıldığında durağan olmadığı görülmektedir. 

Ġthalat için yapılan 2 kırılmalı test sonucunda, 2 kırılmadan biri anlamlı 

çıkmıĢtır. Diğeri anlamlı çıkmadığı için aynı test tek kırılmalı olarak yapılmıĢ olup 

sonucu Tablo 3.6‟da sunulmuĢtur. 
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Tablo 3.6: Lee Strazicich LM Birim Kök Testi(Ġthalat) 

Lee Strazicich LM Birim Kök Testi 

Model: Kesmeli(A) LnĠTH 

Minimum test istatistiği (tau) -2.1190 

Kırılma noktası 2003 

Seçilen gecikme 0 

1% level -4.0840 

5% level -3.4870 

10% level -3.1850 

DeğiĢken Katsayı t-istatistiği 

S(t-1) -0.2681 -2.1190 

C 0.1370 2.9199 

B(t) 0.2761 1.5466 

Tek kırılmalı olarak yapılan test sonucunda da yine kırılma anlamlı 

çıkmamıĢtır. Dolayısıyla bu seride kırılma olmadığı anlaĢılmaktadır. Bu yüzden daha 

önceden yapılan birim kök testleri dikkate alınarak devam edilmiĢtir. 

ARDL sınır testi yönteminde bilindiği üzere bağımlı ve bağımsız değiĢkenler 

arasında uzun dönemli bir iliĢkinin varlığını saptamak amacıyla Hata Düzeltme 

Modelini(HDM) kurmak gerekir. Model kurulurken seçilen maksimum gecikme 

sayısı 7 alınmıĢtır.
4
 Uygun bilgi kriteri olarak Akaike bilgi kriteri seçilmiĢtir. Eviews 

10 programında en uygun ARDL modelini ihracat için ARDL(7,5), ithalat içinse 

ARDL(1,3) olarak belirlemiĢ olup belirlenen modeller için elde edilen sonuçlar 

aĢağıdaki Tablo 3.7‟de sunulmuĢtur. 

Tablo 3.7: ARDL(7,5) Modelinin F Ġstatistiği ve Kritik Değerleri 

MODEL K Max F-ĠSTATĠSTĠĞĠ 
ÖNEM 

DÜZEYĠ 
ALT ÜST 

    
10% 3.30 3.80 

ARDL(7,5) 1 7 10.4517*** 5% 4.09 4.66 

    1% 6.03 6.76 

 Not: Max maksimum gecikme sayısını, K açıklayıcı değiĢken sayısını ve *** %1 önem 

seviyesini ifade etmektedir. Alt ve üst, alt ve üst sınırların 30 gözlem için kritik değerlerini 

göstermektedir. 

ARDL(7,5) için f istatistiği %1 önem seviyesindeki kritik değerden büyük olduğu 

görülmektedir. Bu ilgili dönemde Ar-Ge ile ihracatın uzun dönemli eĢbütünleĢik 

olduğu anlamına gelmektedir. ĠliĢkiyi tespit ettikten sonra değiĢkenlere ait uzun ve 

kısa dönem katsayıları hesaplanabilir. Maksimum 7 gecikme ve Akaike Bilgi Kriteri 

                                                 
4
“Akaike Bilgi Kriteri” en küçük olan model en anlamlı modeldir. 
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ile belirlenen ARDL(7,5) modelinin uzun ve kısa dönem katsayı tahminleri Tablo 

3.8‟de verilmiĢtir. 

Tablo 3.8: ARDL(7,5) Modelinin Uzun ve Kısa Dönem Katsayıları 

UZUN DÖNEM KATSAYILARI 

DeğiĢken Katsayı Std. Hata t-istatistiği Olasılık 

LNARGE 1.1255*** 0.0342 32.8936 0.0000 

C 0.3442 0.5973 0.5763 0.5803 

KISA DÖNEM KATSAYILARI 

DeğiĢken Katsayı Std. Hata t-istatistiği Olasılık 

D(LN_HR(-1)) 0.8244*** 0.0882 9.3453 0.0000 

D(LN_HR(-2)) 0.4411*** 0.0991 4.4494 0.0021 

D(LN_HR(-3)) 0.5877*** 0.1029 5.7106 0.0004 

D(LN_HR(-4)) 0.7005*** 0.1049 6.6793 0.0002 

D(LN_HR(-5)) 0.4019*** 0.1054 3.8143 0.0051 

D(LN_HR(-6)) 0.6568*** 0.0871 7.5438 0.0001 

D(LNARGE) -0.3489** 0.1297 -2.6910 0.0275 

D(LNARGE(-1)) -1.1892*** 0.1869 -6.3618 0.0002 

D(LNARGE(-2)) -0.8927*** 0.1807 -4.9391 0.0011 

D(LNARGE(-3)) -0.5996*** 0.1122 -5.3441 0.0007 

D(LNARGE(-4)) -0.2136* 0.1090 -1.9602 0.0856 

K09 -0.5247*** 0.0648 -8.0940 0.0000 

HDT(-1) -0.5045*** 0.0806 -6.2605 0.0002 

TANIMSAL TESTLER 

   0.9548     
  4.9875 (0.0826) 

DüzeltilmiĢ    0.9005      
  9.6792 (0.7852) 

F-istatistiği(Olasılık) 430.0016(0.0000)     
  2.6791 (0.2620) 

DW 2.3495         
  0.8220 (0.3947) 

Not: K09 değiĢkeni 2008 küresel krizi için modele dahil edilen kukla değiĢkeni, HDT(-1) hata 

düzeltme terimini, parantez içindeki değerler olasılık değerlerini ve ***, **, * ise sırasıyla %1, %5, %10 önem 

seviyelerinde anlamlılığı, DW Durbin-Watson durumunu göstermektedir.    
  oto korelasyon,     

  değiĢen 

varyans,    
  normallik ve        

  ise regresyonda model kurma hatası varsayımlarını sınamak için kullanılan 

tanımsal testlerdir. 

Modelin hata düzeltme terimi negatif ve istatistiki olarak %1 önem 

seviyesinde anlamlı bulunmuĢtur. Bunun anlamı hata düzeltme modelinin doğru 

çalıĢtığı ve modelin anlamlı olduğudur. Bu kısa dönemde meydana gelen sapmaların 

uzun dönemde tekrar dengeye yaklaĢtığı demektir. Hata düzetme teriminin -0.50 

olması sapmaların yarısının sonraki dönem dengeye yaklaĢtığını söylemektedir. 

Diğer bir ifadeyle oluĢan sapmaların %50‟lik kısmı bir sonraki dönemde tekrar 

dengeye gelmektedir. 
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Yapılan tanımsal testlerden sonra modelin CUSUM ve CUSUM OF 

SQUARES grafiklerine bakılmıĢtır. Grafikler ġekil 3.1‟de verilmiĢtir. 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

          ġekil 3.1: 

ARDL(7,5) Modelinin CUSUM ve CUSUM OF SQUARES Grafikleri 

Bilindiği üzere CUSUM ve CUSUM OF SQUARES grafiklerinde %5 önem 

düzeyinde kritik sınırları aĢmadığı takdirde oluĢturulan modelin uzun dönem 

katsayılarında tutarlılık vardır. Grafiklere bakıldığında, iki grafik içinde kritik sınırlar 

içerisin de olduğu anlaĢılmaktadır. Yani modelin uzun dönem katsayılarının tutarlı 

olduğu görülmektedir. 

Ġkinci model olan ARDL(1,3) modeli hakkındaki bilgiler Tablo 3.9‟da 

sunulmuĢtur. 

Tablo 3.9: ARDL(1,3) Modelinin F Ġstatistiği ve Kritik Değerleri 

MODEL K Max F-ĠSTATĠSTĠĞĠ 
ÖNEM 

DÜZEYĠ 
ALT ÜST 

    
10% 3.30 3.80 

ARDL(1,3) 1 7 5.6084** 5% 4.09 4.66 

    1% 6.03 6.76 

Not: Max maksimum gecikme sayısını, K açıklayıcı değiĢken sayısını ve ** %5 önem 

seviyesini ifade etmektedir. Alt ve üst, alt ve üst sınırların 30 gözlem için kritik değerlerini 

göstermektedir.. 

Tablo 3.9‟ya ARDL(1,3) modeli için tekrar bakıldığında, f istatistiği 

değerinin %5 önem düzeyi için belirlenen kritik değerlerden büyük olduğu 

görülmektedir. Yani ithalat ile Ar-Ge‟nin ilgili dönem için eĢbütünleĢik olduğunu 

söylemek mümkündür. Bu uzun dönem iliĢkisini tespit ettikten sonra değiĢkenlerin 
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uzun ve kısa dönem katsayıları maksimum gecikme 7 ve Akaike Bilgi Kriteri ile 

hesaplanan ARDL(1,3) modeline ait uzun ve kısa dönem tahminleri Tablo 3.10‟da 

verilmektedir. 

Tablo 3.10: ARDL(1,3) Modelinin Uzun ve Kısa Dönem Katsayıları 

UZUN DÖNEM KATSAYILARI 

DeğiĢken Katsayı Std. Hata t-istatistiği Olasılık 

LNARGE -71.7460 7457.2230 -0.0096 0.9924 

C 1321.644 135233.5000 0.0098 0.9923 

KISA DÖNEM KATSAYILARI 

DeğiĢken Katsayı Std. Hata t-istatistiği Olasılık 

D(LNARGE) -0.5070 0.4030 -1.2581 0.2244 

D(LNARGE(-1)) -0.3815 0.2566 -1.4869 0.1544 

D(LNARGE(-2)) -0.3445 0.2344 -1.4697 0.1589 

K09 -0.4225** 0.1499 -2.8185 0.0114 

K94 -0.7322*** 0.2238 -3.2712 0.0042 

K01 -0.4353*** 0.1443 -3.0172 0.0074 

HDT(-1) -0.0014*** 0.0003 -4.3237 0.0004 

TANIMSAL TESTLER 

   0.6478     
  3.5652 (0.1682) 

DüzeltilmiĢ    0.5422      
  5.2961 (0.8078) 

F-istatistiği(Olasılık) 94.6024(0.0000)     
  4.6718 (0.0967) 

DW 1.3228         
  0.5514 (0.4685) 

Not: K09, K94 ve K01 değiĢkenleri sırasıyla 2008, 1994 ve 2001 krizleri için modele dahil edilen kukla 

değiĢkenleri, HDT(-1) hata düzeltme terimini, parantez içindeki değerler olasılık değerlerini ve ***, **, * ise 

sırasıyla %1, %5, %10 önem seviyelerinde anlamlılığı, DW Durbin-Watson durumunu göstermektedir.    
  oto 

korelasyon,     
  değiĢen varyans,    

  normallik ve        
  ise regresyonda model kurma hatası varsayımlarını 

sınamak için kullanılan tanımsal testlerdir. 

Modelin hata düzeltme terimi sıfıra çok yakın bir değer olmasına karĢın 

negatif ve istatistiki olarak %1 önem seviyesinde anlamlı bulunmuĢtur. Hata 

düzeltme modelinin doğru çalıĢtığını ve modelin anlamlı olduğunu göstermektedir. 

Bu kısa dönemde meydana gelen sapmaların uzun dönemde tekrar dengeye 

yaklaĢtığı demektir. Hata düzetme teriminin -0.0014 olması sapmaların çok küçük 

bir bölümü sonraki dönem dengeye yaklaĢtığını söylemektedir. Yani %1‟den bile 

küçük bir kısmı sonraki dönemde dengeye yaklaĢmaktadır. 
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Yapılan tanımsal testlerden sonra modelin CUSUM ve CUSUM OF 

SQUARES grafiklerine bakılmıĢtır. Grafikler ġekil 3.2‟de verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 3.2: ARDL(1,3) Modelinin CUSUM ve CUSUM OF SQUARES Grafikleri 

Grafiklere bakıldığında, CUSUM OF SQUARES grafiği kritik sınırlar 

içindedir. Ancak CUSUM grafiği 2014 yılından ilgili dönemin sonuna kadar kritik 

sınırların dıĢında kalmaktadır. Bu durumu düzeltmek adına modele kritik sınırların 

dıĢında kalan zamanlar için kukla değiĢkeni eklenerek model tekrar oluĢturulmuĢtur. 

Eklenen kukla değiĢkeniyle tekrar oluĢturulan model ile ilgili veriler Tablo 3.11‟de 

sunulmaktadır. 

Tablo 3.11: DüzeltilmiĢ ARDL(1,3) Modelinin F Ġstatistiği ve Kritik Değerleri 

MODEL K M F-ĠSTATĠSTĠĞĠ 
ÖNEM 

DÜZEYĠ 
ALT SINIR 

ÜST 

SINIR 

    
10% 3.30 3.80 

ARDL(1,3) 1 7 8.3326*** 5% 4.09 4.66 

 
   

1% 6.03 6.76 

Not: Max maksimum gecikme sayısını, K açıklayıcı değiĢken sayısını ve *** %1 önem 

seviyesini ifade etmektedir. Alt ve üst, alt ve üst sınırların 30 gözlem için kritik değerlerini 

göstermektedir. 

Tablo 3.11‟e bakıldığında f-istatistiği öncekinde %5 önem düzeyinde kritik 

değerlerden büyükken eklenen kukladan sonra f istatistiği %1 önem düzeyindeki 

kritik değerlerden yüksek olarak görülmektedir. Daha yüksek bir önem düzeyinde 

ithalat ve Ar-Ge eĢbütünleĢiktir. ĠliĢki bulunduktan sonra yine aynı maksimum 

gecikme sayısı ve bilgi kriteriyle tahmin edilen uzun ve kısa dönem katsayıları Tablo 

3.12‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 3.12: DüzeltilmiĢ ARDL(1,3) Modelinin Uzun ve Kısa Dönem Katsayıları 

UZUN DÖNEM KATSAYILARI 

DeğiĢken Katsayı Std. Hata t-istatistiği Olasılık 

LNARGE 1.1164*** 0.2605 4.2854 0.0005 
C 2.1543 4.3448 0.4958 0.6264 

KISA DÖNEM KATSAYILARI 

DeğiĢken Katsayı Std. Hata t-istatistiği Olasılık 

D(LNARGE) -0.0967 0.3013 -0.3212 0.7520 

D(LNARGE(-1)) -0.4361* 0.2268 -1.9230 0.0714 

D(LNARGE(-2)) -0.3473 0.2067 -1.6800 0.1112 

K09 -0.4487*** 0.1280 -3.5058 0.0027 

K94 -0.5578*** 0.1691 -3.2986 0.0042 

K01 -0.4521*** 0.1226 -3.6873 0.0018 

K1419 -0.2814*** 0.0595 -4.7326 0.0002 

HDT(-1) -0.2003*** 0.0379 -5.2857 0.0001 

TANIMSAL TESTLER 

   0.7590     
  4.3843 (0.1117) 

DüzeltilmiĢ    0.6702      
  7.0032 (0.5363) 

F-istatistiği(Olasılık) 116.9137(0.0000)     
  1.0090 (0.6062) 

DW 1.7040         
  2.6787 (0.1201) 

Not: K09, K94 ve K01 değiĢkenleri sırasıyla 2008, 1994 ve 2001 krizleri için modele dahil edilen kukla 

değiĢkenleri, K1419 ise CUSUM grafiğindeki aĢan değerler için dahil edilen kukla değiĢkeni, HDT(-1) hata 

düzeltme terimini, parantez içindeki değerler olasılık değerlerini ve ***, **, * ise sırasıyla %1, %5, %10 önem 

seviyelerinde anlamlılığı, DW Durbin-Watson durumunu göstermektedir.    
  oto korelasyon,     

  değiĢen 

varyans,    
  normallik ve        

  ise regresyonda model kurma hatası varsayımlarını sınamak için kullanılan 

tanımsal testlerdir. 

Modelin hata düzeltme terimi -0.2003 ile K1419 kuklası eklenmeden önceki 

hata düzeltme terimi olan  -0.0014‟ten daha küçük bir değerdir ve istatistiki olarak 

%1 önem düzeyinde anlamlı bulunmuĢtur. Kısa dönemde meydana gelen sapmaların 

öncekine nazaran çok daha büyük bir bölümü olan %20‟lik kısmı bir sonraki 

dönemde tekrar dengeye yaklaĢmaktadır. 
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ġekil 3.3: DüzeltilmiĢ ARDL(1,3) Modelinin CUSUM ve CUSUM OF 

SQUARES Grafikleri 

ġekil 3.3‟e bakıldığında CUSUM ve CUSUM OF SQUARES grafiklerinin 

ikisi de kritik sınırlar içerinde olduğu görülmektedir. Yani uzun dönem katsayılarının 

tutarlığı sağlanmıĢtır. 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Dünyadaki ekonomik sınırların kalkmıĢ olmasıyla beraber mikro ölçekte 

iĢletmeler ve makro ölçekte ülkelerin birbirleriyle rekabetleri küresel bir rekabet 

ortamı oluĢturmuĢtur. Bu piyasada sürdürülebilir rekabet avantajı için rakiplere göre 

daha hızlı, kaliteli ve yeni ürün/hizmetler üretmek artık elzemdir. Bu bağlamda gerek 

iĢletmelerin gerekse ülkelerin değiĢen ve geliĢen bu piyasa ve tüketici taleplerine 

karĢı finansal olarak yatırım yapılması gereken ve sürekli olarak “daha” ile “en” 

baĢlıkları altında ürün ve süreçler geliĢtirme amacıyla Ar-Ge‟ye önem verilmesi 

gerektiği herkes tarafından bilinmektedir.  

Ar-Ge faaliyetlerinin önemi kavrayan ve bu bağlamda yatırım ve 

faaliyetlerinin arttırılması uzun vadede olumlu geri dönüĢler verecektir. Ġlk bakıĢta 

ciddi bir maliyet gibi görünmesinin aksine yatırım manasına odaklanıldığında aslında 

bir maliyet olarak bakılmamasını söylemekte yarar vardır. Buna ek olarak Ar-Ge 

yatırımları geliĢmenin ve ilerlemenin yegane yollarından birisidir. GeçmiĢten 

günümüze kadar gelmiĢ olan bütün ürün ve süreçlerin tasarımı ve geliĢtirilmesi gerek 

iptidai olarak gerekse planlı ve programlı araĢtırmalar neticesinde olmuĢtur. 

ĠĢletmeler çerçevesinden iĢletmelerin karlılığı ve geliĢmesine fayda sağlarken makro 

çerçevede bakıldığında ülkelerin ekonomik büyümesi ve geliĢmiĢliğinde çok önemli 

bir faktör durumundadır. Ülkelerin büyümesine ve geliĢmesine dolaylı ancak ciddi 

bir Ģekilde etkisi olan Ar-Ge faaliyetleri sonucunda ortaya çıkan yeni ve geliĢtirilmiĢ 

ürünlerin yurtdıĢına satılması ile ihracata olumlu etkisi olacaktır. Ayrıca yeni ve 

geliĢtirilmiĢ süreçler ile de ülkedeki üretim hızı ve verimliliği artacak ve üretimin 

artması ülkelerin hem dıĢ ticareti arttırmıĢ olacaktır. Böylece ülkeler ekonomik 

olarak da olumlu bir geri dönüĢ sağlamıĢ olacaktır. 

Dünyada ekonomik olarak büyük ve geliĢmiĢ ülkelere bakıldığında bu 

ülkelerin ekonomileriyle dıĢ ticaretleri aynı doğrultuda ilerlemektedir. En basit 

halinde dünyada en güçlü ekonomilerine bakıldığında ABD, Çin ve Almanya ilk 5 

içerisinde yer almaktadır. Aynı ülkelerin dıĢ ticaretleri istatistiklerine bakıldığında bu 

ülkelerin ithalat ve ihracatta da ilk üçte yer aldığı görülmektedir. Öte taraftan Ar-Ge 

harcamaları bağlamında incelendiğinde de yine ekonomik ve dıĢ ticaret hacmi olarak 

büyük olan ülkelerin Ar-Ge harcamalarını ve Ar-Ge yatırımlarının ne kadar büyük 

miktarlarda olduğu görülecektir. Bütün bunlar birleĢtirildiğinde Ar-Ge yatırımlarının 
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ile dıĢ ticaret arasındaki etkileĢim yok sayılamayacak Ģekilde açığa çıkmaktadır. DıĢ 

ticaret pastasındaki payı daha az olan Türkiye‟nin bu piyasadaki ağırlığını 

artırabilmesi için yıllar içinde sürekli arttırdığı Ar-Ge yatırımlarına daha fazla önem 

vermesi gerekmektedir. 

Bu çerçeve içinde çalıĢmada Türkiye‟de Ar-Ge faaliyetlerinin dıĢ ticaret 

performansına etkisi zaman serisi analiziyle araĢtırılmıĢtır. Yapılan birim kök ve 

kırılmalı birim kök testleri sonucunda ithalat ve ihracatın durağan olmamasına karĢın 

Ar-Ge harcamalarının durağan olduğu tespit edilmiĢtir. Yapılan ARDL sınır testleri 

sonucunda ithalat ve ihracatla Ar-Ge arasında uzun dönemli bir iliĢkinin olduğu 

saptanmıĢtır. Sonrasında tespit edilen bu iliĢkinin uzun ve kısa dönem katsayıları -

ilgili dönem içinde kukla değiĢkenler kullanılarak- hesaplanmıĢ ve sonucunda Ar-Ge 

ile hem ihracat hem de ithalat arasında uzun dönemde pozitif ve istatistiki açıdan 

anlamlı bir iliĢkinin olduğu belirlenmiĢtir. Kısa dönem katsayıları incelendiğinde ise 

Ar-Ge ile ihracat arasında Ar-Ge‟nin gecikmeli değerleri haricinde pozitif bir 

iliĢkinin olduğu saptanmıĢtır. Öte yandan Ar-Ge ile ithalat arasında kısa dönemde 

negatif bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Katsayılar incelendiğinde ise negatif bir iliĢkinin 

olduğu ancak istatistiki olarak anlamlı bulunmadığı görülmektedir. Bulunan sonuçlar 

literatür incelendiğinde Hirsch ve Bijiaoui (1985), Zhao ve Li (1997), Landesmann 

ve Pfaffermayr (1997), Wakelin (1998b), Ülkü (2004), DiPietro ve Anoruo (2006), 

Braunerjelm ve Thulin (2008), Kirbach ve Schimiedeberg (2008), Salim ve Bloch 

(2009), D‟Angelo (2012), Yıldırım ve Kesikoğlu (2012), Uzay vd. (2012), Göçer 

(2013), Sungur vd. (2016), Dam (2016), Yüksel (2017) ve Yıldırım vd. (2018)‟nin 

sonuçlarıyla benzerlik göstermektedir. 

Uzun dönem katsayılarına baktığımızda Ar-Ge‟deki %1‟lik değiĢim ihracatta 

%1,13‟lük bir değiĢime sebep olmaktadır. Öte yandan Ar-Ge‟deki %1‟lik değiĢim 

ithalatta %1,12‟lik bir değiĢme sebep olmaktadır. Türkiye için bulunan bu değerlere 

bakıldığında, ithalatla ihracatın birbirine yakın miktarlarda etkilenmesinin sebebi 

Türkiye‟nin üretiminde katma değeri yüksek ürünlerin payının daha düĢük 

olmasından kaynaklandığını söylemek pek yanlıĢ olmayacaktır. Çünkü Ar-Ge 

faaliyetleri için gereken hammadde ve ara malların üretimin olmaması veya yetersiz 

olması ithal edilmesini gerektirmektedir. Ar-Ge harcamalarının uzun dönemde 

ithalata pozitif etkisinin sebebi olarak Ar-Ge faaliyetleri için gerekli malzemelerin 
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hepsinin 78 Türkiye‟de üretimin yapılmaması veya yapılamamasından dolayı ithalat 

ile gerekli malzemeleri karĢılanması gösterilebilir. Ġhracat içinse Ar-Ge faaliyetleri 

sonucunda elde edilen çıktının katma değeri daha yüksek olmasından dolayı 

değerinin görece daha yüksek olması ile ihracatı olumlu etkilemektedir.   

Bu çalıĢmadan elde edilen sonuçlar çerçevesinde Türkiye‟nin dıĢ ticaret 

faaliyetlerini arttırması için Ar-Ge yatırımlarına ve Ar-Ge faaliyetleri bağlamında 

gerçekleĢtirilecek finansal yatırımlara ağırlık vermesi gerekmektedir. Mikro ölçekte 

ihracat yapan iĢletmelerin yürütecekleri Ar-Ge faaliyetleri için yapmıĢ oldukları Ar-

Ge harcamaları uzun vadede karlılıklarını olumlu etkileyecektir. Makro ölçekte 

iĢletmelerin Ar-Ge faaliyetleri dolaylı yoldan Türkiye‟nin uzun vadede dıĢ ticaret 

hacmini arttıracaktır. Bu artıĢta ihracatın payının ithalattan daha fazla olması 

ekonomik olarak büyümeye olumlu etki yapacaktır. Yapılacak Ar-Ge yatırımlarının 

uzun dönemde ihracata etkisinin ithalattan daha fazla olduğu göz önüne alındığında 

yapılacak olan Ar-Ge yatırımları uzun dönemde Türkiye‟nin en büyük sorunlarından 

biri olan dıĢ ticaret açığını azaltıcı nitelik ve nicelikte olacaktır. Bu bağlamda Ar-Ge 

faaliyetlerinin arttırılması için bilinç oluĢturulması ve Ar-Ge faaliyetlerini teĢvik 

edici politikalar yürütülmesi faydalı olacaktır. 
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